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7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

na Vyškovsku
ZámekRacice

Dopřejte si cenově výhodnou dovolenou
v malebné přírodě na hranici Moravské-
ho Krasu a Drahanské vrchoviny, pouhých
30 km od Brna a 10 km od Vyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

SEZÓNA ZAHÁJENA!

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turistického
typu přímo na zámku nebo luxusní
apartmány a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč
pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

...................................................................................................................................................................................



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 26. srpna 2022
Č. 164, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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NA BICYKL S ROZVAHOU
A OCHRANNÝMI PRVKY
MODERNÍ KOLA MAJÍ SPOUSTU VYMOŽENOSTÍ, I PRO BEZPEČNOST STRANA 14

Svátek slaví: Luděk

Oprava mostu. Hodina
a je hotovo? To těžko!
Hlávkův most. Po vydatných deštích tu dlažební kostky doslova plavaly. Hájí dělníky. Rychlá oprava není
možná. Kdybychom to hned zadláždili, nový povrch by nevydržel ani den, říká náměstek Scheinherr STRANY 2, 3

Matthäus vrátil Maradonův dres z finále MS, bude v muzeu v Madridu
Dres Diega Maradony z vítězného finále mistrovství světa 1986 bude vystaven v novém fotbalovém muzeu v Madridu. Bývalý slavný německý fotbalista
Lothar Matthäus, který si s útočníkem Maradonou v poločase závěrečného duelu šampionátu v Mexiku tričko vyměnil, ho nyní vrátil do argentinských
rukou. Učinil tak při slavnostním ceremoniálu na argentinské ambasádě v Madridu. „Vždycky pro mě byla velká čest proti němu nastupovat. Jako hráč
i jako osobnost byl pro mě vždycky velmi důležitý. Navždy zůstane v našich srdcích,“ řekl Matthäus na adresu legendárního argentinského fotbalisty,
který zemřel v listopadu 2020. S Maradonou si vyměnil dres také po finále MS 1990, které v Itálii vyhráli Němci. Tento dres je v muzeu v Německu. AP
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Nově předláždě-
nou vozovku
Hlávkova mostu
přes Štvanici
zachrání až velká
rekonstrukce.
Do stavby zatéká.

„Tak tohle nás opravdu nemi-
le překvapilo.“ Tuhle větu si
vyslechl redaktor deníkuMet-
ro z úst bezradně vypadají-
cích dělníků ve chvíli, kdy ná-
hodou procházel přes Hláv-
kův most. Kdyby jel autem,
musel by v těchto dnech pře-
jíždět dopravní stavbu nikoli
po vozovce, ale po tramvajo-
vých kolejích. Do mostu totiž
po vydatných deštích zateklo
a dlažební kostky tu doslova
plavaly.
„V médiích i na Facebooku

jste si mohli přečíst, jak stačí
dva dělníci a za hodinu je ho-
tovo. Pojďme si uvést věci na
pravoumíru. Namostě vznik-
la vanová propadlina. Kvůli
intenzivnímu dešti byly kost-
ky doslova na vodě. Za vinu

tomá špatné odvodnění mos-
tu, o kterém víme díky naší
přesné diagnostice před dvě-
ma lety,“ uvádí na svém face-
bookovém profilu náměstek
primátora pro dopravu Adam
Scheinherr.
Rychlá oprava podle něj ne-

byla a nenímožná. „Pokud by-
chom to hned zadláždili,
nový povrch by nevydržel ani
dvacet čtyři hodin. Museli
jsme počkat, až přestane pr-
šet, provrtat díru do uliční

vpusti a dostat vodu pryč ji-
nou cestou než odvodněním
mostu,“ dodává Scheinherr.
Podle mluvčí Technické

správy komunikací (TSK), kte-
rou deníkMetro oslovil, se zá-
vada namostě poprvé projevi-
la v pondělí po víkendových
intenzivních deštích, kdy se
vozovka začala poprvé výraz-
ně propadat a rozvolnila se
dlažba.
„Nyní zjišťujeme míru po-

škození konstrukčních vrs-

tev i na dalších místech. Po
dohodě s příslušným silnič-
ním správním úřadem je do-
prava z uzavřeného pruhu
převedena na tramvajové tě-
leso, aby byl zachován pro-
voz ve dvou jízdních pru-
zích,“ vysvětluje pro deník
Metro Lišková a dodává, že zá-
stupci města museli i přena-
stavit signalizace a dočasně
zrušit tramvajovou zastávku.

Dalo se tomu předejít?
Podle náměstka pro dopra-

vu se nastalé situaci nedalo
předejít. „Na vině není špat-
ně opravený nový povrch,
díky kterému už Hlávkův
most nepřipomíná tan-
kodrom, ale stoleté špatné od-
vodnění. S ním se dá něco
udělat až při generální rekon-
strukci, kterou připravuje-
me,“ popisuje Scheinherr
a upřesňuje, že je nyní mimo
jiné třeba vybourat část beto-
nové desky.
„Následně využijeme spe-

ciální plastobeton na drenáž,
díky kterému se toto místo
odvodní. Za komplikace se ři-
dičkám a řidičům omlou-
vám. Udělali jsme vše pro to,

aby se situace co nejrychleji
vyřešila,“ doplňuje Schein-
herr.

Neschopnost, či kampaň?
„Praha není schopna rych-

le opravit deset rozházených
kostek a nechává tak v kolo-
nách tisíce řidičů.“ Podobné
titulky se v některých mé-
diích skutečně objevily. Kriti-
zuje se také fakt, že převede-
ní provozu na tramvajové tě-
leso trvalo příliš dlouho.

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Kotlíkové dotace vám zaplatí až 95 %
nákladů na pořízení nového zdroje.
A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc
korun, stát vám je dá předem. Cesta k dotaci je snadná,
více na https://portalzp.praha.eu/kotlikovedotaceIV.

BLIŽŠÍ INFORMACE:
Magistrát hl. m. Prahy, Jungmannova 35/29, Praha 1,
tel.: 236 004 379, e-mail: miroslav.zeman@praha.eu

Míra poškození je nejasná.Díra se nachází u zastávky Štvanice ve směru z centra. 2x TSK

inzerce

ZA HODINU HOTOVO? KDEPAK.
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„A takhle je to se vším: hod-
ně powerpointových prezen-
tací, hodně fotografií pana
primátora na Facebooku, ale
deset kostek dlažby nikdo
není schopen opravit,“ ko-
mentovala situaci na sociální
síti Twitter opoziční zastupi-
telka a starostka Prahy 2 Ale-
xandra Udženija.

Předláždění nebylo
zbytečné?
Před téměř dvěma lety zavr-

šená diagnostika ukázala, že
most je celý notně zchátralý
a vyžaduje generální rekon-
strukci. Nosná konstrukce
mostu je na klasifikační šká-
le na stupni VI, tedy velmi
špatný, horší už je jen havarij-
ní sedmička. Spodní stavba je
na tom o trochu lépe, když je
označena stupněm V, tedy
špatná. Slibovaná generální
oprava je zatím stále v nedo-
hlednu.
„Bohužel věci často nejsou

tak jednoduché, obzvláště
u sto let staré konstrukce, jak
se může na první pohled
zdát. A těchto pár kostek
svědčí hlavně o tom, že se
o mosty v Praze nikdy nikdo

pořádně nestaral,“ komentu-
je Scheinherr, podle něhož
nebylo nedávné předláždění
druhého nejvytíženějšího
pražského mostu zbytečné.
Podle mluvčí TSK Liškové zde
silničáři od března do května
předláždili plochu o rozměru
3350metrů čtverečních. Dlaž-
bu nejprve kompletně roze-
brali, vyrovnali nerovnosti
a poté vraceli původní žulové
kostky zpět na místo.
Hlávkůvmost je de facto se-

stava několika mostů. Stavba
je památkově chráněná a prá-

vě památkáři si zachování pů-
vodní dlažby u TSK vymohli.
Původní část soumostímá cel-
kem sedm klenbových polí,
která přemosťují Vltavu a ost-
rov Štvanice a pocházejí
z roku 1912.
V roce 1962 byl historický

most výrazně rozšířen.
Na obou jeho koncích byly
později doplněny další prv-
ky, které tu vídáme dodnes.

inzerce

14.990,-14.990,-

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Hlávkův most – pohled na severní část JAN GROH – WIKIMEDIA COMMONS

Druhý nejvytíženější

70
Tolik tisíc aut denně projede
přes Hlávkův most. Je tak
druhým nejvytíženějším
přemostěním v hlavním měs-
tě. První je Barrandovský
most, po kterém denně proje-
de asi 140 tisíc aut. Kvůli
tomu patří oba mosty mezi
vůbec nejvytíženější úseky
silniční sítě v celém Česku.

Zpožděné opravy mostů

Letošní oprava Barrandovské-
ho mostu, která měla původ-
ně skončit 2. září, má asi
27 dní zpoždění. Důvodem je
mimo jiné to, že ocelových
výztuží stavebních nosných
prvků je v mostě více a jsou
silnější, než se očekávalo.

● Ani radotínská lávka se ne-
otevře včas. Dostavba lávky
za 50 milionů korun spojují-
cí Radotín s Lipencemi
a Zbraslaví měla být hotová
14. července. Podle radnice
Prahy 16 však v červenci pře-
stala komunikovat dodava-
telská firma a zastavila zde
stavební práce. Problém při-
tom podle nich není v nedo-
statku materiálu.

● V Praze se řeší i opravy dal-
ších mostů. Kromě Libeňské-
ho se řeší i stav Palackého
mostu. Nová trojská lávka
slouží chodcům a cyklistům
od prosince 2020. Vznikla
jako náhrada z tu, která se
zřítila v prosinci 2017.

OPRAVA MOSTU BUDE TRVAT
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Hroch obojživelný má 36 až
40 zubů, nejvýraznější jsou
spodní a horní špičáky, které
mu dorůstají po celý život.
Řezáky mohou měřit 60 až

70 centimetrů, z dásně je při-
tom vidět pouze asi polovina.
U samců jsou oba typy zubů
výrazně větší – užívají je bě-
hem vzájemných soubojů.
Na snímku je dvaadvaceti-

letá hrošice Maruška v Zoo
Praha, zdejší expozici s třemi
bazény spolu s ní obývá i pěti-
letý hroch Tchéco.

Přijďte se podívat
hrošici Marušce na zoubek

Máme pro vás tipy a rady, které
vámmohou pomoct lépe dosáh-
nout na odměnu a otištění
fotky v novinách.

● Aktuální fotky, co nejdříve.
Snímky z akcí posílejte v den
konání akce.

● Zpravodajství. Posílejte i fotky
zpravodajské. Snímek západu
slunce je pastva pro oči, ale
na stránky novin se nehodí.

● Boj o čas. V novinách máme
uzávěrky. Když nám pošlete
fotku pozdě večer, nestíháme
ji do druhého dne otisknout.
Pokud jde o aktualitu,
za dva dny je pro nás snímek
„prošlý“.

● Zajímavosti vítězí. Praha je
sice fotogenická, ale zaměřte
se na změny, kterých si třeba
jen tak někdo nevšimne.

● Závady, problémy, nesmysly.
Nepovedená oprava nebo po-
ničená socha? Značka vzhůru
nohama? Takové fotky nás
zajímají. Navíc pokud o problé-
mu napíšeme, často se stane,
že se dotyčná osoba nebo insti-
tuce chytí za nos a problém
odstraní.

● Kde a co. Někteří nám zapomí-
nají připsat ke snímkům, co

a kde na fotce je. Neznáte-li
přesnou ulici, nevadí. Nějaký
popis místa to ale chce
vždycky.

● Galerie snímků. Všechny
fotky, jež prošly prvním koleč-
kem, najdete na stránkách
www.metro.cz. Z nich vybírá-
me snímky do novin, na zákla-
dě některých píšeme články.
Pokud se o víkendu konal festi-
val nebo slavnostní průvod, po-
šlete nám třeba jen pět fotek.
Deset snímků z jedné akce je
prostě už trochu moc.

● Pikantnosti. Auto sjíždějící
schody na Petříně bylo prostě
hitem. Mějte oči otevřené,
třeba na něco narazíte i vy.

● Diakritika a gramatika. Když
jste smutní, že nám trvá přebí-
rání fotek dlouho, pomůžete
nám zkrátit tento čas, jestliže
budete psát s diakritikou a ne-
budete používat verzálky.

● Lidé by vám neměli chybět.
Fotíte akce pro lidi? Dostaňte
je do hledáčku fotoaparátu
nebo mobilu. Festival pro lidi
vypadá smutně, když posíláte
fotky bez lidí...

● Nohama na zemi. Neposílejte
foto vzhůru nohama či naleža-
to. Systém je neumí obrátit.

Sport zdarma
Návštěvníky areálu Žluté
lázně v Podolí čeká v nedě-
li Festival vodních sportů.
V rámci akce U vody
bez nehody si mohou
od 11 do 17 hodin vyzkou-

šet pestrou škálu vodních
sportů zdarma. Chybět ne-
budou ani ukázky vodní
záchrany a první pomoci,
techniky pro potápění
nebo projížďky na spor-
tovní plachetnici a mno-
ho dalšího. MET

Autor fotografie

Petr Hamerník
Zoo Praha

Ovlivněte tvář deníku
Metro. Foťte aktuální dění
v pražských ulicích, zajíma-
vé scény nebo veselé selfie
s novinami na známých
i netradičních místech
a vždy přidejte krátký
popisek. Snímky posílejte
na mms@metro.cz a v pří-
padě otištění v novinách
získejte 300, 500 nebo
800 korun. Noviny tvoříme
společně. My jsme Praha.

CVAKNI TO
A POŠLI NA
metro.cz

Metro hlídač
Stovky za vaše
fotky z Prahy

Napražských záchytných par-
kovištích P+R loni meziročně
ubylo automobilů. Zaparko-
valo na nich celkem
566 229 vozidel, což je o čtyři
procenta méně než předloni.
Vyplývá to z ročenky Technic-
ké správy komunikací pro
rok 2021. Vliv na počet aut
měla opatření proti pande-
mii covidu-19. Mezi nejvyuží-
vanější parkoviště patřila
P+R v Letňanech a Chodově.
Provoz záchytných parkovišť
skončil loni ztrátou 5,52 mi-
lionu korun. Příjmy dosáhly
asi 21,7 milionu a náklady
byly 27,23 milionu. Ztráta se
meziročně snížila asi o 7,9mi-
lionu. Důvodem je, že vedení
města parkovné na P+R zdra-
žilo. V Praze je asi dvacítka zá-
chytných parkovišť, kde mi-
mopražští řidiči nechají vůz
a dál jedou MHD. ČTK

Hřiště na střeše
využije i veřejnost.

NaRohanskémostrově vznik-
ne škola pro více než
800 dětí. Objekt bude mít
vnitřní i venkovní sportoviš-
tě a jídelnu. Náklady jsou
předběžně odhadovány na
jednu miliardu korun. Stavět
by se mohlo začít v roce 2026
a výstavba potrvá dva roky.
„Projekt vznikl z obrovské

potřeby a nedostatku škol.
Co se týče oblasti na Rohanu,
je to progresivní a rychle se
vyvíjející oblast, v minulosti
tu byla podceněna veřejná vy-
bavenost. Vzniká zde v pod-
statě nové město a denně se
tu pohybuje až 100 tisíc lidí,“
uvedl radní Prahy 8 Tomáš
Hřebík.
Autoři vítězného návrhu se

zaměřili mimo jiné na to, aby
škola byla napojena na pláno-
vaný park na Rohanském ost-
rově a rovněž na druhý, men-
ší park. „Chtěli jsme ji navrh-
nout tak, aby co nejvíce těžila

z parku. Unikátní je, že škola
je uprostřed města, přitom
obklopená velkým množ-
stvím zeleně,“ popsal projekt
architekt Luděk Šimoník
ze Studia AXX1.
Škola má mít vchod z nád-

voří. Při vyučování bude pří-
stup na nádvoří uzavřen bra-
nami na obou jeho stranách.
Děti si budoumoci hrát o pře-
stávkách na dvoře a hřišti,
aniž by se k nimdostal kdoko-
li cizí. V době, kdy bude areál
přístupný i veřejnosti, se ná-
dvoří otevře a lidé budou
moci volně využívat hřiště
na střeše. Pro přístup do vnitř-
ních sportovních prostor by
měli návštěvníci procházet
vstupem přes recepci.
Projekt počítá i se zelenou

střechou, na které budou
umístěny fotovoltaické pane-
ly. Navíc ji vybaví technolo-
giemi k ekologickému a eko-
nomickému vytápění či chla-
zení. Využije se také filtrova-
ná dešťová voda ze zelené
střechy na zálivku zelených
ploch a na splachování toa-
let. ČTK

Jaké fotografie odměňujeme nejvíc?

P+R. Menší
vytíženost

Krátce

inzerce

Škola bude
za miliardu
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Poslanci řešili
Mlejnkovy kontak-
ty s obviněným
podnikatelem.

Ředitel Úřadu pro zahraniční
styky a informace (ÚZSI) Petr
Mlejnek před poslanci z bez-
pečnostního výboru zopako-
val, že s podnikatelemMicha-
lem Redlem obviněným
v pražské kauze Dozimetr se
scházel v minulosti pracov-
ně. Bylo to v době, kdy Mlej-
nek působil v obchodní spo-
lečnosti a vyhledával pro ni
nové příležitosti. „Pan Redl
na mě nikdy nepůsobil do-
jmem člověka, který je údaj-
ně zbaven svéprávnosti,“ po-
znamenal Mlejnek. Řekl, že
nemůže přesně uvést, koli-
krát se s Redlem setkal, neby-
lo to podle něho častěji než
jednou nebo dvakrát ročně.
Mlejnek také podotkl, že ne-
dokáže říci, kdy se uskutečni-
lo poslední setkání. „Jak jsem
mohl vědět v roce 2012,
v roce 2015 nebo v roce 2021,
že pan Redl bude stíhán v kau-
ze Dozimetr?“ tázal se Mlej-
nek. Zdůraznil, že firma,
v níž pracoval, neuzavřela
ani jednu smlouvu s Doprav-
ním podnikemhlavníhoměs-
ta Prahy, ani s pražským
magistrátem.
Mlejnek také popřel, že by

Redlovi předával informace
z bezpečnostního prostředí.
„Z obchodních vztahů roste

vaše vydíratelnost,“ komento-
val místopředseda výboru
za opoziční hnutí ANO Jiří
Mašek Mlejnkovo vyjádření,
že má z doby působení ve fir-
mě tisícovku kontaktů.
Další člen výboru za ANO

Petr Sadovský se zajímal
o podnikatelské aktivity
Mlejnkovy manželky a uvedl,
že se nejedná o „jmenování
prodavače“, ale ředitele tajné
služby. Mlejnek řekl, že jeho
manželka se podílu ve firmě
už dřív zbavila, obchodní
rejstřík ale dosud změnu ne-
zapsal. Poslanec ANO Milan
Brázdil se tázal na to, jak
můžeMlejnek postupovat při
projednávání přísně tajných
záležitostí. Mlejnek v úvod-
ním slově ve výboru přiblížil
svou dřívější kariéru i bezpeč-
nostní prověrky, které získal
až na stupeň tajné. Spekulace
kolem nich odmítl. „Nyní
mám požádáno o prověrku

na stupeň přísně tajné,“ zdů-
raznil.
Nový ředitel ÚZSI také uve-

dl, že v září vládě předloží
nový návrh priorit činnosti ci-
vilní rozvědky. Připravuje
rovněž novou strukturu úřa-
du s cílem zefektivnit její říze-
ní. Nynější aféra podle Mlejn-
ka neprospívá bezpečnostní
komunitě a „nepřispívá klidu
na práci“. ČTK

Kauza Dozimetr

Školní stravování

77
Ve školních jídelnách se stra-
vuje skoro 77 procent dětí.
Nejvíce na Vysočině, kde je
to přes 93 procent. Nejméně
dětí, zhruba 48 procent,
do jídelen chodí v Praze. Vy-
plývá to z průzkumu mezi ro-
diči, který představili zástup-
ci společnosti Scolarest zamě-
řené na školní stravování.

17
Nejčastějším důvodem, proč
dítě nechodí do jídelny, je
podle průzkumu to, že se stra-
vuje doma. Uvedlo to 40 pro-
cent dotázaných, především
v menších městech Jihočeské-
ho, Olomouckého a Karlovar-
ského kraje. V 17 procentech
případů dítěti v jídelně ne-
chutná, u téměř 13 procent
jsou důvody finančního rázu.

62
O školní jídelníček a o to, jak
dítěti chutná, se pravidelně
zajímá 86 procent lidí. Pro té-
měř 65 procent rodičů je prio-
ritou, aby dítěti chutnalo,
62 procent uvedlo i potřebu,
aby dítě jedlo zdravě a vyvá-
ženě. Pro zhruba 60 procent
rodičů je prioritou, aby dítě
nemělo hlad, 36 procent
chce, aby nemuselo jíst, co
nemá rádo. Průzkum provádě-
la agentura od 22. do 26. čer-
vence. Zúčastnilo se ho
1047 lidí od 18 do 65 let.
Scolarest provozuje zařízení
ve 236 mateřských, základ-
ních a středních školách. ČTK

Petr Mlejnek ČTK

Po opravě
Olomoucké železniční mu-
zeum Českých drah se po
pěti měsících dočkalo kom-
pletní rekonstrukce tamní
točny. Opravou prošlo
také kolejiště u depa histo-
rických vozidel, kde položi-
li i novou žulovou dlažbu
v části kolejí mezi točnou
a stáním, takzvanou kruho-
vou remízou. Pohyb ná-
vštěvníků po kolejišti tím
má být bezpečnější. Nákla-
dy činily 13 milionů korun.
Kvůli opravám bylo mu-
zeum od letošního března
uzavřeno, znovu se otevře
v září, kdy se tu uskuteční
Regionální den železnice.
Ten je naplánovaný
na 17. září. Příští rok už se
fanoušci železniční histo-
rie mohou opět těšit
na parní jízdy ČD Nostalgie
od jara až do podzimu. ČTK

Vláda minulý týden důvody
k Mlejnkovu odvolání neshle-
dala. Funkci by podle ministra
vnitra Víta Rakušana přestal
vykonávat, pokud by nezískal
bezpečnostní prověrku na stu-
peň přísně tajné.

● Opozice v souvislosti s aférou
žádá Rakušanovo odvolání
z pozice ministra vnitra, pre-
miér Petr Fiala se za něj posta-
vil. Hnutí ANO proto zřejmě
vyvolá hlasování o vyslovení

nedůvěry kabinetu, poslanec-
ký klub věc projednal
po uzávěrce tohoto vydání
deníku Metro.

● Policisté v červnu v kauze
Dozimetr obvinili kvůli hospo-
daření v pražském dopravním
podniku více než deset lidí. Pa-
tří k nim vedle Redla už bývalý
primátorův náměstek za STAN
Petr Hlubuček a někdejší člen
představenstva podniku
Matej Augustín. ČTK

Krátce

Vysoké školy.
Výuka na dálku?
Kvůli drahým energiím
zvažují vysoké školy
možnost přejít v nadchá-
zející zimě na výuku
na dálku. Jejich náklady
na energie se podle sou-
časného vývoje cen
v příštím roce zvednou
oproti loňsku z 1,5 mili-
ardy korun přibližně na
osmmiliard. Předseda
Rady vysokých škol Mi-
lan Pospíšil řekl, že ško-
ly nebudou schopny bez
pomoci státu rostoucí
ceny energií zaplatit.

Nedůvěra vládě
Poslanci opozičního hnu-
tí ANO vyvolají ve Sně-
movně jednání k vyslove-
ní nedůvěry koaliční vlá-
dě premiéra Petra Fialy.
Řekla to jeho předsedky-
ně Alena Schillerová. Dů-
vodem je aféra kolem
kontaktů nového ředite-
le civilní rozvědky Petra
Mlejnka s podnikatelem
Michalem Redlem obvi-
něným v korupčním pří-
padu Dozimetr a složitá
hospodářská situace,
kterou kabinet podle
zástupců ANO neřeší.
ANO však ani s pomocí
poslanců SPD nemá dost
hlasů, aby vláda Petra Fi-
aly padla. Premiér snahu
ANO označil za pouhou
snahu o odvedení pozor-
nosti, protože šéfa ANO
Andreje Babiše čeká již
12. září soud kvůli kauze
čerpání padesátimiliono-
vé evropské dotace na
farmu Čapí hnízdo. ČTK

Nový šéf civilní
rozvědky to ustál



inzerce
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Závěr týdne bude
opět ve znamení
silných srážek,
s rizikem bouřek
počítají meteorolo-
gové minimálně
do soboty.

O víkendu to k vodě nebude.
Meteorologové předpokláda-
jí, že v závěru týdne Česko za-
sáhnou silné bouřky. Dnes
přes den bude polojasno až
skoro jasno, zpočátku se bu-
dou místy tvořit mlhy nebo
nízká oblačnost. Během dne
bude zejména v Čechách při-
bývat oblačnosti, místy se vy-
skytnou přeháňky nebo bouř-
ky. Nejvyšší teploty se budou
pohybovat v rozmezí 26 až
30 stupňů, na západě a jihozá-
paděmezi 24 až 27 stupni Cel-
sia. A jak bude o víkendu?
Více v boxu. ČTK

Zítra bude podle předpovědi
ČHMÚ oblačno až polojasno.
Ojediněle, postupně místy
bude občasně pršet, mohou se
vyskytnout i bouřky. Ráno se
budou ojediněle tvořit mlhy.
Nejnižší noční teploty klesnou
na 18 až 14 stupňů. Nejvyšší
denní teploty naopak vyšplhají
na 25 až 29 stupňů Celsia,
na západě na 22 až 26 stupňů.

● V neděli očekávají meteorolo-
gové většinou oblačno, místy
občasný déšť nebo přeháňky,
ojediněle opět bouřky. Nejniž-
ší noční teploty klesnou
na 18 až 14 stupňů Celsia. Nej-
vyšší denní teploty vystoupí
na 21 až 25 stupňů, na jihu
Moravy až na 27 stupňů.

● V pondělí předpovídá ČHMÚ
oblačno až polojasno, ojedině-
le se vyskytne déšť nebo pře-
háňky. Během dne bude ubý-

vat oblačnosti. Nejnižší noční
teploty klesnou na 17 až
13 stupňů Celsia, na západě
se budou pohybovat kolem
10 stupňů. Nejvyšší denní
teploty vyšplhají na letních
21 až 25 stupňů.

Litry vody

73
V minulých dnech Česko
zasáhly silné bouřky. Napří-
klad ve středu večer zasáh-
la Frýdecko-Místecko inten-
zivní bouřka s prudkým pří-
valovým deštěm. Na stanici
Ropice napršelo za necelé
dvě hodiny 73 litrů vody
na metr čtvereční a hladina
nedaleké Stonávky dosáhla
třetího stupně povodňové
aktivity. ČTK

Slavný malíř vystavuje
V Galerii Expo 58 Art v pražských Letenských sadech
bude ode dneška do 2. října přístupná výstava Oskar
Kokoschka a Ostravsko. Komorní výstava představí něko-
lik děl slavného malíře a předního tvůrce evropského
expresionismu, který patří i k umělcům oblíbeným mezi
sběrateli. Jeho nejdráže prodaným dílem v tuzemské auk-
ci je obraz z roku 1934 s názvem Praha – Pohled z křižov-
nického kláštera, za který kupec před třemi lety zaplatil
téměř 78,5 milionu korun. ČTK

Letní teploty

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Inzertní poradce
pro nejčtenější pražský deník

Náplň práce:
• prodej tištěné inzerce do nejčtenějšího deníku v Praze, deníku METRO
• budování vztahů se svěřenými zákazníky v regionu Praha
• splnění měsíčních prodejních cílů
• vyhledávání nových aktivních klientů v regionu Praha
• samostatná práce s obchodním systémem

Požadujeme:
• zkušenosti s prodejem inzerce (reklamy)
• výborné vyjednávací a komunikační dovednosti
• vysoké pracovní nasazení a zodpovědnost za výsledky své práce
• zájem o reklamu a marketing
• všeobecný přehled o veřejném životě
• SŠ vzdělání
• znalost práce na PC

Nabízíme:
• zázemí velké mediální společnosti MAFRA a.s.
• zajímavé finanční ohodnocení (fixní a provizní odměna)
• profesní růst a zaměstnanecké výhody
• práci v pracovním poměru
• pracoviště na Praze 5 - Anděl

Kontakt: MAFRA a.s., Jana Tarabová
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 – Smíchov
Telefon: +420 225 065 129, Email: jana.tarabova@mafra.cz

inzerce

O víkendu se
budou ženit čerti
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Evropa se možná
sama a dobrovol-
ně odstřihne
od ruského plynu.
Posiluje totiž
„nová“ branže.

Odpojíme se od teplárny,
od plynárny, zrušíme kotle
a teplo v domě zajistí tepelné
čerpadlo. Tak v současnosti
uvažují majitelé rodinných
domů i společenství vlastní-
ků. Vysoké zálohy na energie
by rádi vyměnili za co největ-
ší energetickou soběstačnost.

Tepelné čerpadlo není
perpetuummobile

Pokud by soběstačnost řeši-
li například tepelným čerpa-
dlem země-voda, tedy zaříze-
ním, které vodu z podzemní-
ho vrtumění na teplo, je dob-
ré si předem spočítat všech-
ny náklady. „Nejde jen o počá-
teční investici do zařízení
a vrtů, ale i o následný pro-
voz,“ komentuje některá
úskalí problematiky Marek
Soural, majitel společnosti
Trigema. Vyžaduje odbornou
obsluhu. To může společen-
ství vlastníků jen těžko zvlád-
nout, a musí si proto zajistit
dohled odborné firmy. „Což
jsou náklady, které musíte
brát v úvahu,“ říká Soural.

V současnosti roste poptáv-
ka především po tepelných
čerpadlech typu
vzduch-voda. Je to relativně
nejjednodušší záměna, čerpa-
dlo získává teplo ze vzduchu
a ukládá ho do vody v topení
nebo v zásobníku. Nevýho-
dou je, že tento systém potře-
buje více elektřiny než sys-
tém čerpající teplo z vrtů. Pro-

to je nutné počítat buď s vět-
ším odběrem proudu z veřej-
né sítě, nebo investovat do fo-
tovoltaiky, jež celý systémná-
hradního teplamůže neúměr-
ně zdražit.
Jsou-li teplotní podmínky

nepříznivé a čerpadlo nestačí
vytápět na požadovanou tep-
lotu, musí mít vytápěný ob-
jekt ještě další zdroj. Mini-
málně elektrické vytápění,
které ale může při součas-

ných cenách této energie pro-
voz výrazně prodražit a sma-
zat klady tepelného čerpadla.

Padnou nové rekordy?
Rodí se nové továrny
To však nemá vliv na byz-

nys s těmito zařízeními. Na-
opak. Jak potvrzují také úda-
je Českého statistického úřa-
du, dlouhodobě roste množ-
ství bytů, u nichž je právě te-
pelné čerpadlo hlavním zdro-

jem vytápění. V roce 2010 byl
podíl takových nemovitostí
kolem čtyř procent, v roce
2018 už přes deset procent.
Kolemosmdesáti procent tvo-
řila čerpadla, na která přispěl
stát v rámci programu Zelená
úsporám.
Zatímco v uplynulém roce

zaznamenávaly firmy vyrábě-
jící nebo instalující tepelná
čerpadla zájem v jednotkách
procent, nyní se na ně sypou

objednávky vyšší o desítky až
stovky procent. „Je pravděpo-
dobné, že letos padne rekord,
mohlo by se prodat až 45 tisíc
čerpadel, zatímco loni to
bylo o patnáct tisícméně,“ vy-
světluje Jiří Horký, ředitel
Asociace pro využití tepel-
ných čerpadel (AVTČ). Zatím
překonání brání nedostatek
dílů a kritická situace v mezi-
národní dopravě – dodavate-
lé dílů jsou převážně z Asie.
I to je ale důvod, proč ev-

ropští i domácí výrobci usilov-
ně rozšiřují kapacity a snížili
závislost na dovozu, aby uspo-
kojili vysokou poptávku
po obnovitelných zdrojích.
U Milevska začne už v příš-
tím roce výroba čerpadel top-
ných systémů a klimatizací
českého producenta Acond.
Minimální produkce tepel-
ných čerpadel v nových ha-
lách by měla být dvacet tisíc
zařízení.
Japonský koncern Daikin

rozšiřuje kapacitu plzeňské-
ho a brněnského závodu. Za-
hraniční firmy, které jsou čle-
ny AVTČ a podílejí se na pře-
měně energetických zdrojů
v Česku, budují v domov-
ských zemích nové haly.
V příštích měsících by se
měla zařízení pro obnovitel-
né energie vyrábět nově
na přibližně dalších sto tisí-
cích čtverečních metrech
v Německu, ve Švédsku i ji-
ných zemích.
Závislost na dodávkách

zemního plynu z Ruska by se
mohla snížit, i když ne tak ra-
zantně, jak bychom možná
potřebovali. „Obnovitelné
zdroje mohou do pěti let na-
hradit v Česku deset až dva-
cet procent ruského plynu,“
odhaduje Štěpán Chalupa,
předseda Komory obnovitel-
ných zdrojů. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dekorativní lapač obsahuje speciální octovou směs v lahvičce,
která přiláká octomilky. Ty se spolehlivě přilepí na vnitřní
pásku lapače. Po otevření působí až 8 týdnů v závislosti
na klimatických podmínkách v prostoru.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Profissimo*
past na octomilky
biocid
1 ks

6990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 69,90 Kč

Kč

na klimatických podmínkách v prostoru.

Profissimo*
past na octomilky 
biocid 
1 ks 

69
  od 12.08.2022 69,90 Kč  od 12.08.2022 69,90 Kč

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím
si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

inzerce

Není to zadarmo

Zařízení na obnovitelné ener-
gie vyjdou na velké peníze.
Počítejte s vyšší počáteční
investicí.

● Zemní vrt pro čerpadlo typu
země-voda se pohybuje ko-
lem tisíce korun bez DPH.
Může dosáhnout hloubky
100 až 200 metrů.

● Pro pořízení čerpadla by ne-
měla hovořit jen cena. Je tře-
ba počítat s průběžným ser-
visem, a ten se u firmy, která
je vzdálená sto nebo dvě stě
kilometrů od místa namon-
tování, výrazně prodraží.

České nezávislé teplo

160
Tolik tisíc tepelných čerpadel,
často i ve spojení s foto-
voltaickými panely, je
v současnosti nainstalováno
v České republice.

500
Do roku 2027 by mohly české
domácnosti čerpat energii
pro vytápění z 500 tisíc čis-
tých zdrojů. Nejméně polovi-
na z nich by měla využívat
tepelná čerpadla.

Třikrát měř
Žádné šetření není zadar-
mo. S rostoucími cenami
plynu a elektřiny se tepel-
ná čerpadla vyplácejí stále
víc. Pokud získáte u rodin-
ného domku dotaci, zapla-
tí se tato investice v porov-
nání s elektrokotlem za ne-
celý rok. Ale i v případě
zemního plynu, kdy na
jeho záměnu za tepelné
čerpadlo na dotaci nemáte
nárok, by se měly investice
vrátit do čtyř let (v cenách
z června 2022). V rodin-
ném domku je optimální
spojení čerpadla s podlaho-
vým vytápěním. MAFRA

Továrny na tepelná čerpadla
rostou jako houby po dešti
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Knihy a časopisy

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262682

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115261855

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262655

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262385

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261907

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 262977

• Galerie Korunní koupí obra-
zy - platba ihned. www.gale-
riekorunni.cz, email:
info@galeriekorunni.cz, Ko-
runní 1151/67, Praha,
tel. 777543680 262981

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 262614

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403262285

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 10. Ranní a odpolední smě-
ny. Tel.: 720357313. 263061

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262596

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262554

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku. Ná-
stup od září 2022 nebo dle do-
hody. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel. 731516882, 286889450,
e-mail:
jidelna@ceskolipska.cz.262516

• Přijmeme zámečníka (nebo
podobné zaměření - černé ře-
meslo). Práce v areálu FN Mo-
tol. Volejte 602654313,
602871315.262776

• Chráněná dílna hledá do
svého týmu osoby s částeč-
ným či plným ID Recepční (Pra-
ha 6), Uklízečka kancelářských
prostor (Praha 10), Švadlena
(Praha 10)
Kontakt: + 420 778 527 851 262712

• SOU Ohradní v Praze 4 při-
jme od 1. 9. 2022 na plný úva-
zek učitele elektro předmětů
pro výuku teorie. Kontaktní
osoba: PhDr. Knaislová, mail:
Ivana.knaislova@ohradní.cz,
tel. 776419453. 262955

• Základní škola v Praze 6 , při-
jme kuchařku a pomocnou
sílu do školní jídelny. Nástup
1.9.2022. Kontakt: 235350879
dsabkova@zsdlouhylan.cz263016

• ŠJ Gymnázia na Praze 11
Chodov přijme do svého kolek-
tivu kuchařku. Nástup září
2022. Požadujeme pracovi-
tost, spolehlivost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu vítána. Informace na
tel.: 778 771 388 e-mail:
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz263026

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262575

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Do hradu se chodilo jinudy
Původní odvodňovací systém z 18. až 19. století zkoumají
v těchto dnech archeologové z karlovarského muzea
na nádvoří hradu Hartenberg na Sokolovsku. Zajímají se
taky o východní stranu hradu, kde byl patrně původní
vstup. Průzkumy ukazují, že když hrad vznikl, měl patrně
vstup z opačné strany než teď. Hrad byl na pokraji záni-
ku, nyní se postupně obnovuje. ČTK

Jedna z velkých
firem, jež se zabý-
vá odpadem, čelí
problému.

Národní centrála proti organi-
zovanému zločinu (NCOZ) za-
čala stíhat jednu firmu za krá-
cení daní kvůli nakládání
s odpady, bez uvedení kon-
krétního názvu společnosti
o tom informovalmluvčí Jaro-
slav Ibehej. Kriminalisté vy-
číslili škodu na 3,76 miliardy
korun. To je za posledních ně-
kolik let jedna z nejvyšších
částek.
Případ dozoruje Vrchní

státní zastupitelství v Praze.
Jednu právnickou osobu stí-

há NCOZ pro trestný čin zkrá-
cení daně, poplatku a podob-
né povinné platby, a to v sou-
vislosti s nakládáním s odpa-
dy, uvedl Ibehej.
Server Lidovky.cz napsal,

že stíhání čelí firma AVE CZ
odpadové hospodářství. Po-
dle serveru vyšetřovatelé vy-
číslili škodu, která vznikla
státu, na 2,3 miliardy korun.
Firma AVE CZ odpadové hos-
podářství pak další stovkymi-
lionů neodvedla dotčeným
obcím.
Například Čáslavi tak

vznikla škoda ve výši téměř
jednémiliardy korun, v přípa-
dě Benátek nad Jizerou došlo
ke ztrátě 437milionů, Hořovi-
ce přišly o 33 milionů a Mše-
nu vznikla škoda ve výši
16 milionů. Celková škoda

tedy činí 3,76 miliardy ko-
run. Detektivové NCOZ loni
v březnu zasahovali ve firmě
AVE a snažili se zajistit doku-
menty spojené se skládková-
ním. V případě pravomocné-
ho rozsudku společnosti hro-
zí až zákaz činnosti.

AVECZ podle policie obchá-
zela daňovou povinnost mini-
málně v letech 2016 až 2020.
„Jako provozovatel skládek
měla podle zákona o odpa-
dech povinnost vybírat po-
platky za uložení odpadů
na skládku a odvádět je pří-
jemci poplatku, přičemž AVE
tuto povinnost úmyslně nepl-
nila,“ cituje server z textu ob-
vinění. Proti nedostatečným
platbám za ukládání odpadu
opakovaně vystupovali staros-
tové dotčených obcí. iDNES.cz

Krátili daně, stát
přišel o miliardy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Důkladně čistí a odmašťuje všechny
omyvatelné povrchy, jako je
např. dlažba, kachličky, dřevěné,
umělohmotné a kamenné podlahy.
Na bázi přírodního mýdla.

ZA NÍZKOU CENU

Denkmit
mýdlový čistič
1 l

3490
3,49 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.05.2022 34,90Kč

Kč

Neschůdnou trasu
skupince poradila
pracovnice chaty.

Pěticemladých českých turis-
tů, která vyrazila na dovole-
nou do rakouských hor, pře-
cenila své schopnosti, do bez-
pečí jim musela pomoct zá-
chranná služba. Původní tu-
ristický plán zradila navigace
v telefonu, obtížný terén
i špatné rady místních.

Romantika na chatě
Pět českých přátel ve věku

17 až 20 let vyjelo v úterý la-
novkou na vrchol Feuerkogel
nad jezerem Ebensee v hor-
norakouském pohoří Höllen-
gebirge.
Následně se vydali na něko-

lik kilometrů vzdálenou cha-
tu Riederhütte, kde přenoco-
vali.
Včera ráno měli v úmyslu

sestoupit zpátky do údolí ces-
touGrosser Totengraben, kte-
rou jim ukazovala mobilní
aplikace.

Strmá stezka
Panoramatické výhledy si

parta užívala jen část cesty.
Problémy v sestupu nastaly
ve chvíli, kdy se Češi dostali
ke strmému úseku se starými
lany určenými pro přidržení.
Procházeli navíc vrstvou

mraků, která snížila viditel-
nost na minimum. Jelikož
s sebou neměli lezecké vyba-
vení, rozhodli se zavolat si
o pomoc.
Protože se oblačnost záhy

rozplynula, mohl přivolaný
vrtulník rakouské záchranné

služby turisty jednoho po dru-
hém vytáhnout na laně a bez-
pečně dostat do údolí. Podle
hornorakouské policie nebyl
při akci nikdo zraněn.

Sestup nebyl možný
Pětice později řekla policii,

že se na cestu vydala teprve
poté, co se u pracovnice cha-
ty přesvědčila, že je sestup
tímto směrem skutečněmož-
ný. O tom, zda byli čeští turis-
té pro takové případy pojiště-
ni, nejsou žádné dostupné in-
formace. ČTK

Čtyři desítky portugalských
obcí by měly dočasně zdražit
vodu pro větší odběratele
a přestat zalévat parky či mýt
ulice. Doporučila jim to míst-
ní vláda. Důvodem je bezpre-
cedentní sucho, které zažívá
tato jihoevropská země už ně-
kolik měsíců.
Ze šesti desítek přehrad

v kontinentálním Portugal-
sku jich má deset kriticky
malé množství vody, tedy
pod 20 procent kapacity. Té-
měř vyschlé přehrady zásobu-
jí vodou čtyřicet obcí na seve-
ru a v centrální části země
a tři obce v turistickém regio-
nu Algarve na jihu. Ačkoli
Portugalsko jako celekmá za-
tím dost vody v přehradách
na dva roky, desítka z nich je
v kritické situaci a nemá
vodu ani na jeden rok.
Už v červenci se vláda do-

hodla s hotelovou asociací
v regionu Algarve a místními
úřady, že tento měsíc kvůli
úspoře vody omezí zavlažová-
ní golfových hřišť a veřejné
zeleně. ČTK

Novou oázu plnou knih
pro ženy včera v Kábulu ote-
vřely afghánské aktivistky za
práva žen. Knihovna je strate-
gicky umístěna v pronaja-
tém obchodě v nákupním
centru, kde je v okolí řada ob-
chodů určených ženám.
Poté, co se před rokem Táli-

bán dostal k moci, hnutí pro-
hlásilo, že ženy by neměly
opouštět domov bez mužské-
ho příbuzného amusí si zaha-
lovat obličej, ačkoli některé
ženy, především ve městech,
toto pravidlo ignorují.

Střední školy pro dívky zů-
stávají z velké části uzavřeny,
i když vláda slibovala jejich
znovuotevření. Většina dospí-
vajících dívek tak v součas-
nosti nemá přístup ke vzdělá-
ní. Omezení vládnoucího Táli-
bánu se dotýkají také tisíce
žen, které byly v důsledku
rostoucích omezení a afghán-
ské hospodářské krize vytla-
čeny ze svých pracovních
míst. V některých případech
byly dokonce požádány, aby
za sebe do práce poslaly muž-
ské příbuzné.

Knihovnu pro ženy její za-
kladatelky otevřely jednak
pro dívky, které nemohou
chodit do školy, ale také
pro další ženy, které jsou od-
říznuty od veřejného života
nebo přišly o práci a nemají
co dělat.
Čtenářkám je k dispozici

na 1000 titulů – romány, ob-
rázkové knihy i tituly o politi-
ce, ekonomii či vědě. Nadaci
Crystal Bayat, afghánské orga-
nizaci na ochranu práv žen,
je darovali učitelé, básníci
i sami spisovatelé. ČTK

Rybí brána
Na norské řece Storelva
bylo instalováno dvanác-
timetrové zařízení s me-
chanickou bránou, která
proti proudu řeky pouští
pouze lososy atlantské
a lososy masu, aby mohli
dokončit třecí migraci.
Invazivní lososy ticho-
mořské zadržuje. HUAWEI

Pomoc v horách

Spoléháte se při cestách
do zahraničí na štěstí? V situa-
cích, kdy je potřeba využít
nadstandardní služby, vás to
bez cestovního pojištění
může vyjít opravdu draho.

● Podle údajů pojišťovny Sla-
via se zásah vrtulníku v Ra-
kousku může vyšplhat na
124 tisíc korun. V Itálii vás to
bude stát jen 19 tisíc korun.

inzerce

Afghánky. Knihami bojují
proti izolaci od Tálibánu

Čechy v Alpách svezl vrtulník

Číslo dne

24 600
Chcete si večer zabrat ta nej-
lepší místa u moře? V Itálii se
vám to nevyplatí. Za ponechá-
ní věcí na pláži přes noc tam
totiž hrozí pokuta až
1000 eur (přibližně 24 600 ko-
run). Například malé zátoky
v Ligurii obléhají už časně
ráno turisté, kteří chtějí po-
mocí ručníků či lehátek zajis-
tit místo i pro své známé. To
je ale podle policie nezákon-
né. Od června italští strážníci
zjistili zhruba 700 podobných
přestupků na plážích a udělili
pokuty v celkové výši téměř
366 tisíc eur (přes devět milio-
nů korun). ČTK

Krátce

Rajčatová nemoc
V Indii se mezi dětmi za-
čalo šířit nové, vysoce na-
kažlivé virové onemoc-
nění, kterému se přezdí-
vá rajčatová chřipka. Infi-
kované totiž kromě ho-
rečky trápí také červené,
bolestivé puchýře, které
se postupně rozrostou
až do velikosti rajčete.
Choroba není považová-
na za životu nebezpeč-
nou. Kromě horečky a vy-
rážky patří k příznakům
intenzivní bolest klou-
bů, únava, nevolnost,
zvracení či průjem. ČTK

Voda?
Zdražit
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Pandemie byla pro zpěváka ubíjející
Český zpěvák, textař, sportovec a herec Ben Cristovao se po třech letech vrací na pódium.
„Období nejistoty během pandemie, kdy jsme nevěděli, kdy se konečně vrátíme na velká
koncertní pódia, bylo ubíjející. Na druhou stranu byl čas pracovat na skladbách ve studiu
a soustředit se i na jiné věci,“ říká o uplynulé době Cristovao, který začátkem léta vydal
novou desku s názvem PROTENKONTRAST a na začátek září chystá nový videoklip.
„Teď se ale maximálně těším na to, až se s lidmi zase potkám naživo,“ uvádí Cristovao
ke koncertu, který se uskuteční 1. října v O2 areně. „S týmem připravujeme obrovskou
show. Co do výpravy jsme se posunuli zase dál a já jsem strašně nadšenej z toho, jaké
úžasné věci lidem předvedeme. Už teď vím, že koncert bude neuvěřitelnej,“ dodává
Cristovao. Na koncertě zazní i skladby, které vyšly na EP JENTAK, jako například Posílám
ti lásku nebo Stopařův průvodce. Zakoupené vstupenky na neuskutečněná vystoupení
z let 2020 a 2021 platí i na nový termín. CHAMPIONSHIP MUSIC

Předpremiéra
snímku Hranice
lásky se koná dnes.

Ponořte se do rituálů. Začíná
22. ročník Filmového festiva-
lu Litoměřice. Návštěvníky
čeká přes 25 projekcí aktuál-
ní, experimentální, animova-
né i kultovní filmové tvorby
z Česka i zahraničí.
Festival uvede už dnes ve-

čer předpremiéru intimního
dramatu Hranice lásky.
Na programu akce, která se
koná až do neděle, je napří-
klad nově restaurovaná ko-
pie arménského snímku
Barva granátového jablka,
mysteriózní thriller Proutě-
nýmuž nebo kultovní sloven-
ský film Zahrada.
Téma rituálů diváci nahléd-

nou i v psychedelické road

movie Objetí hada, dokumen-
tárním snímku z prostředí se-
verního Vietnamu Děti mlhy
nebo české satirické komedii
Kdyby radši hořelo.
Dětským divákům nabídne

festival filmy Můj soused To-
toro, E.T. – Mimozemšťan
a pohádku Perinbaba uvede-
nou z původní 35mm kopie.
Tradiční místo mají na festi-
valu i Ozvěny Anifilmu.
Protože velká část týmu Fil-

mového festivalu Litoměřice
je spjata s FAMU, na dnešní
noc je do letního kina na Stře-
leckém ostrově připraven
program složený z krátkých
studentských filmů, které na
FAMU v posledních letech
vznikly.
Doprovodný program na-

bídne performance Anny
Ruth a Katariny Kadijevic, DJ
sety a koncert kapely Bert
& Friends, který se uskuteční
zítra v letním kině. MET

Chrobákům se
v Milovicích daří
V přírodní rezervaci vel-
kých kopytníků v býva-
lém vojenském prostoru
v Milovicích na Nymbur-
sku se rozmnožil kriticky
ohrožený chrobák. V dub-
nu 2020 vypustili vědci
v rezervaci ve dvou eta-
pách 150 jedinců chrobá-
ka pečlivého, 89 samic
a 61 samců. Loni i letos ob-
jevili brouky i jejich nory.
„Nalezení brouci nenesli
znaky opotřebování, tak-
že se domníváme, že jde
o jedince z nové genera-

ce,“ uvedla Lucie Ambro-
žová z Entomologického
ústavu Biologického cen-
tra Akademie věd. Přesný
počet nových chrobáků
není možné určit přesně,
mělo by jít o nižší desítky.

Už má kamarádku
Samice slona indického
Delhi byla úspěšně převe-
zena do Francie. Trans-
port z ústecké zoo trval
30 hodin. Včera se sezná-
mila s obyvatelkou společ-
ného výběhu. Delhi žila
v Ústí sama, což není z po-
hledu chovatelů správné.
Slon je stádové zvíře. ČTK

Na filmy
do Litoměřic

Krátce

inzerce
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Zmatenost, často ztráta vědo-
mí, a hlavně nekontrolovatel-
né záškuby svalů, jakoby kře-
če…Ojedinělý epileptický zá-
chvat během života zažije
přes půl milionu lidí v Česku.
Může se totiž objevit i u úpl-
ně zdravého člověka. „Napří-
klad při několikadenním
spánkovém deficitu v kombi-
naci s alkoholem,“ říká epi-
leptolog MUDr. Martin Kudr
z Kliniky dětské neurologie
FN Motol v Praze. Epilepsií
trpí v Česku okolo 80 tisíc pa-
cientů, což z ní dělá druhé
nejčastější neurologické one-
mocnění (po cévní mozkové
příhodě). „V populaci jsou ale

dvě věkové skupiny, u nichž
je epilepsiemnohem častější.
Tou první jsou děti. Ve třech
třídách po třiceti žácích bu-
dou zřejmě jedno až dvě děti,
které touto nemocí trpí. V do-
spělosti výskyt epilepsie kle-
sá a narůstá opět ve stáří, a to
v důsledku poškození moz-
ku, jež vyšší věk provází,“ do-
dává dětský neurolog Martin
Kudr. Jaké nebezpečí může
na epileptiky číhat na TikTo-
ku, nejpopulárnější sociální
síti mezi mladými? A jaké
jsou mýty kolem onemocně-
ní, kterému se dřív říkalo pa-
doucnice? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma.

Do oslav se může
zapojit každý bez
rozdílu věku nebo
vyznání, sportovci
i milovníci umění.

Jen málo památek v naší
zemi je tak okouzlujících
jako Poutní kostel sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře
ve Žďáru nad Sázavou. Letos
oslavuje tato UNESCO památ-
ka tři století své existence.
Přidejte se i vy k oslavám na-
zvaným Santini300 a poznej-
te zblízka hvězdu mezi
hvězdami.
Poutní kostel byl na se-

znam památek UNESCO za-
psaný v roce 1994, na Zelené
hoře se ale tyčí od roku 1722.
Opat cisterciáckého kláštera
Václav Vejmluva tehdy povo-
lal architekta Jana Blažeje
Santiniho-Aichela a společně
dali vzniknout jedinečné stav-
bě. Dodnes je kostel považo-
vaný za vrcholné dílo barok-
ní gotiky i Santiniho životní
výtvor a je nadčasovou po-
ctou světci Janu Nepomucké-
mu.

Oslavujte Santiniho
vrcholné dílo na akci
Santiniho dílo můžete

zkoumat na fotografické vý-
stavě nebo přímo na hladině
Konventského rybníka. Jed-
ním z vrcholů oslav bude
hasičská fontána, do které se
v neděli zapojí na 200 hasičů
s 50 proudnicemi. Za dopro-
vodu barokní hudby se ode-
hraje světelný koncert a vod-
ní balet několika tisíců kubic-
kých metrů vody. Tímto ne-
všedním způsobembudou od-
halena plovoucí díla umělec-
kého experimentu nazvané-
ho Pocta baroku. Dva sochaři
při něm budou vytvářet svá

díla ze dřeva a z kovu na plo-
voucích pontonech. Diváci
budoumoct sledovat vznikají-
cí díla přímo ze břehu nebo
z nadhledu Zelené hory.
Vystoupat v poutním prů-

vodu přímo na Zelenou horu
za doprovodu živé hudby
bude možné také tuto neděli
při Lidové krojové pouti. Pest-
robarevný průvod zakončí
Poutní mše, během které
bude hrát cimbálová Horác-
ká muzika svatojánské písně.
Součástí slavností také se sta-
ne mimo jiné vystoupení

folklorních souborů z Vysoči-
ny.
Originální výpravná výsta-

va Roky v baroku s podtitu-
lem Životní cesta barokního
člověka, která vznikla přímo
na míru pro žďárskou tvrz,
vám jedinečným způsobem
přiblíží období, ve kterém
Santini tvořil svá geniální
díla.
Pro sportovní nadšence

jsou naplánované cyklovýle-
ty, turistické výšlapy a rov-
něž expedice po Santiniho pa-
mátkách v okolí nebo celoroč-

ní rodinné putování Santini-
ho šifra.
Náročnější publikum jistě

ocení přednášky význam-
ných historiků, jako jsou Jan
Royt nebo Vít Vlnas, koncert
světově unikátního třiceti-
členného rakouského chla-
peckého sboru, který proběh-
ne na plovoucím pontonu
na rybníku, nebo třeba diva-
delní představení Santini.
Program je mnohem obsáh-
lejší, stačí si jen vybrat a zaví-
tat do Žďáru nad Sázavou,
do města pod Zelenou horou.

Poutní kostel prošel
rozsáhlou rekonstrukcí

V letošním roce si Poutní
kostel sv. Jana Nepomuckého
navíc můžete prohlédnout
po rozsáhlé rekonstrukci. Stá-
vající podoba se tak blíží
tomu, jak kostel vypadal
v době svého vzniku. Nejná-
ročnější byla rozsáhlá rekon-
strukce podlahy, která se vrá-
tila do původní podoby navr-
žené Santinim.
Dlaždice se vyráběly ruč-

ním způsobem v Březí
nad Oslavou, nedaleko Žďáru
nad Sázavou, kde si restaurá-
toři pronajali pec od místní
kachlárny, aby byli blíž koste-
lu amohli vše zkoušet namís-
tě. Restaurátorské práce pro-
bíhaly také na mobiliáři, so-
chách, plastické výzdobě
i štukovém zdobení. Náročné
bylo prodloužení oken
na druhém ochozu, díky
němu je už tak světlý kostel
ještě prosvětlenější. Rekon-
strukce však začala nejdříve
v exteriéru areálu.Místo býva-
lého hřbitova mezi kostelem
a ambitem dostalo podobu
poutní louky. Obnoveny byly
přístupové trasy ke kostelu
a fasáda. Letos čekají
na zásah restaurátorů varha-
ny a obnovou projde také am-
bit, jehož omítky dostávají vě-
trem pořádně zabrat.
Kompletní program oslav

najdete na santini300.cz. MET

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

DESETINÁSOBNÁ
RADOST
POKRAČUJE
Připravili jsme pro vás druhou
bodovou nálož tohoto léta.
Od 11.08. do 07.09.2022 vám
ke každému nákupu automaticky
přičteme 10× více bodů.
Stačí při nákupu u pokladny
předložit svou kartu, ať už
plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr?
Tuto aktivitu můžete využít
i při online nákupu na dm.cz

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

ke každému nákupu automaticky 

Kostel je k vidění po rozsáhlé rekonstrukci. 2x SANTINI300

inzerce

Téma. Stonající mozek

Hvězda ve Žďáru nad Sázavou



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. srpna 2022 14

Ochranné prvky
není radno podce-
ňovat. Pomoci mo-
hou i technologie.

Zraky cyklistických fanoušků
jsou upřeny na Vueltu, ale
mnozí hobby sportovci v létě
sami vyrážejí na kola. Ale jak
na něm jet správně a bezpeč-
ně? Tak například BESIP, od-
dělení ministerstva dopravy,
má na webu přehledné rady
včetně cyklistického desate-
ra. V něm se zmiňuje dbalost
stavu kola, jeho výbavy, ale
i důležitost být ohleduplný
a předvídavý. „Používejte re-
flexní prvky, přední bílé
a zadní červené odrazky
a světla, zvonek. Vhodné je
mít nářadí a rezervní duši. Ze-
jména v provozu a při rychlej-
ší jízdě používejte přilbu, do
18 let věku je povinná vždy,“
píše se na webu BESIP.
Právě absence přilby je čas-

tou příčinou vážných úrazů
či úmrtí při nehodách na
kole. PodleMarkéty Novotné,

metodičky dopravní výchovy
z Týmu silniční bezpečnosti,
by si měli dát pozor i starší
lidé. Dovednost jízdy na kole
se sice nezapomíná, ale od jis-
tého věku opět klesá. „Pohy-
bový aparát seniorů křehne
a reakční doba se prodlužuje.
Pád z jízdního kola může být
při takzvané samonehodě fa-
tální,“ varuje Novotná.

Technologická výpomoc
Moderní kola už mají plno

vymožeností. Některé slouží
právě i pro bezpečnost. Třeba
mobilní aplikace eBike Flow
propojená s kolem funguje

jako digitální klíč. „Jakmile
se elektrokolo uzamkne, pod-
porumotoru jemožné aktivo-
vat opět jen pomocí chytrého
telefonu a připojení přes
bluetooth. Pokud s kolem za-
čne někdo manipulovat, sys-
tém pošle výstrahu na mobil
majitele a na místě spustí po-
plach,“ říká Richard Gaspe-
rotti, ambasador značky
Bosch. Ta už má i systém ABS
pro brzdění, který je známý
z aut. Téměř třetina nehod
cyklistů totiž vzniká nespráv-
ným způsobem brzdění.
Některé přilby zase obsahu-

jí NFC čip, který při nehodě

poskytne záchranářům důle-
žité informace o zraněném.

Naučte se správné technice
Na kolo se v sezoně často

vydávají také lidé, kteří pravi-
delně nejezdí amohou si náh-
lou zátěží spíše ublížit. Nejen
pro ně je ale možnost se zú-
častnit vzdělávacího kempu.
Připravila ho Fakulta tělesné
výchovy a sportu Univerzity
Karlovy. A koná se v Krkono-
ších od 8. do 11. září.
„Chceme, aby hobby spor-

tovci vnímali, že znalost cyk-
listického tréninku, základy
techniky jízdy jsou klíčové.
Jsou rovněž prevencí případ-
ných zranění,“ říká za pořada-
tele Hana Topolovová. S ní
souhlasí také Tomáš Prave-
nec, ředitel komunikace fir-
my Petr Čech Sport, která po-
řádá například seriál Kolo
pro život. „V cyklistice je to-
lik možností, v čem se zdoko-
nalovat, že od určité chvíle to
bez odborníků nejde,“ dodá-
vá Pravenec. Na kurzu budou
své zkušenosti předávat i pro-
fesionálové Kristián Hynek
a Michal Stark. PAVEL URBAN

Léto nahrává i výletům na
kole. Jelikož doma máme po-
jízdné jen jedno, když nepočí-
tám synovo dětské, využili
jsme možnost otestovat elek-
trokola s moderními funkce-
mi. První zkouška byla dojet
z Radotína do Motola. Abych
prověřil, jak se cítí v Praze
cyklista, využil jsem kromě
cyklostezek a speciálních pru-
hů také například jednu
z pražských tepen – Plzeň-
skou ulici. Pro člověka, který
není zvyklý se na kole pohy-
bovat v naší metropoli, je to
ve všední den ve špičce poně-
kud náročný zážitek, který vy-
žaduje neustálou pozornost.
Elektrická podpora do pe-

dálů je příjemná a například
odpich na semaforu po nasko-
čení zelené je hbitější než na
běžném bicyklu, a tak tolik
nezdržujete auta za vámi. Mo-
tor usazený na rám kola však
oceníte hlavně při delších vy-
jížďkách, například v příro-
dě, zejména v cestě do kopce.
Výlet po českých luzích

a hájích jsme si s rodinou ne-

chali až na víkend. Pěkně
vláčkem do Berouna a na ko-
lech zpět do Radotína. Jde
o cyklotrasu číslo 3, která se
mění před Prahou v A1. V úvo-
du jsme se svezli také po na-
učné stezce a cyklostezce
Po stopách českých králů.
Můžete namítnout, že ta-

hle trasa by se dala jet v poho-
dě na běžných kolech. To
ano, ale pokud jedete s ně-
kým, kdo není zvyklý sporto-
vat, je příjemnější, když doje-
dete někam na rozcestí nebo
na oběd spolu, než když dlou-
hé minuty čekáte. I určitá po-
hoda pro tělo, kdy nohy zvlád-
nou větší porci kilometrů,
umožní kochat se více kraji-
nou, než když cítíte únavu
a chcete být co nejdřív doma.
Podél Berounky je rozhod-

ně na co se dívat, vždyť jsme
projížděli Českým krasem,
míjeli Karlštejn nebo přejíž-
děli řeku u Černošic.
Příjemné bylo propojení

kola s mobilním telefonem
přes aplikaci Flow, která vám
ukazuje například průměr-

nou rychlost, čas dojezdu, ale
i trasu, kudy jet. S navigací
jsem měl ale trochu potíže.
Často jsem se podle ní ocital
mimo trasu a alternativa
do mobilu moc nepřicházela.
Když jsem tedy při své první
cestě vyjel za hranice Prahy
na rušnou silnici, nebyl jsem
si jistý, že systém ví, že jsem
v sedle bicyklu. Co ale elektro-
kolo osazené Bosch eBike Sys-
témem ještě umí? Přidá vám
tolik podpory, kolik je potře-
ba, pozná to i podle terénu či
počasí, ale maximálně do
rychlosti 25 kilometrů za ho-
dinu, a to kvůli bezpečnosti.
U řídítek můžete přepínat in-
tenzitu, ale je dobré i vhodně
přehazovat. Pokud jste nuce-
ni tlačit kolo do kopce, i zde
si lze zapnout přípomoc. Elek-
trokolo jsme projeli na růz-
ných površích a drželo dobře
všude. Ať to byl asfalt, kočičí
hlavy ve městě, či lesní cesta.
Zkusil jsem i dámskou verzi
se sedačkou s dítětem. I s ná-
kladem se dá na jet pohodl-
ně, jen kolo zabírá jinak. PUR

Na cyklistickém kempu se můžete učit od profesionálů. FTVS

Dole pauza s kolem, nahoře v detailu aplikace Flow 2x METRO

Nosí Češi helmu?

Nošení přilby chrání cyklisty
před smrtelným úrazem.
Svědčí o tom policejní statisti-
ky, podle nichž na čtyři desít-
ky ročně v Česku usmrcených
cyklistů připadá v průměru
kolem tří čtvrtin bez helmy.

● Jak ukazuje průzkum e-sho-
pu s jízdními koly a vybave-
ním bikero, nyní převažují
cyklisté s helmou – 86 pro-
cent ji používá alespoň ně-
kdy, ale vždy ji má při jízdě
nasazenou jen polovina.

● Při výběru helmy by si měli
lidé ověřit, že jim opravdu
padne. „Jde o správnou veli-
kost a hmotnost, způsob upí-
nání přilby či kvalitu vnitřní-
ho polstrování,“ říká doprav-
ní expert Roman Budský
z Platformy Vize 0.

● Je třeba myslet i na život-
nost. Experti doporučují pre-
ventivní výměnu helmy zhru-
ba jednou za tři až pět let.

Na elektrokole. Jiné kochání u Berounky

inzerce

Cyklománie. Berte ji s rozvahou
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Krušnohorská
landartová akce
má letos téma
„Hledání
rovnováhy“.

I letos se koná setkání v Kruš-
ných horách, v zanikající osa-
dě Königsmühle. Hostem
akce, která nemá v Česku ob-
doby, bude kanadský umělec,
známý světový stonebalancer
Michael Grab, který neuvěři-
telným způsobem staví ká-
men po kameni své „sochy“.
A dílo tohoto umělce je na pro-
gramu landartového festivalu
Königsmühle, který má letoš-
ní téma Hledání rovnováhy.
Koná se nedaleko Klínovce,
v osadě, kde zbyl jediný dům –
Králův mlýn. Ten několik let
dává dohromady organizátor
festivalu Petr Mikšíček se svý-
mi přáteli a fanoušky zatím
neobjeveného Krušnohoří.

Právě slovo „zatím“ je důleži-
té. Krajinu, kterou v historii
ovlivnilo hornictví, je dál tře-
ba chránit před komercionali-
zací hor a překotnou výstav-
bou rekreačních resortů.
„Téma hledání rovnováhy
jsme se do programu rozhodli
zařadit proto, že je potřeba vy-
rovnat se s řadou společen-
ských tlaků,“ říká Mikšíček.

Na programu budou před-
nášky a workshopy na téma
nacházení psychické rovno-
váhy a pohody. Společně s ro-
dačkou z Königsmühle ná-
vštěvníci mohou zavzpomí-
nat na dávnou dobu, lidé si
mohou vyzkoušet rýžování
stříbra. Dozvědí se i leccos
o Krušných horách. Třeba
o přípravách vyhlášení
CHKO. Po setmění je připra-
ven hvězdářský dalekohled,
díky němuž si zájemci pro-
hlédnou oblohu nad Krušno-
hořím. V krajině kolem mlý-
na budou rozeseta díla špiček
českého a německého landar-
tu. Akce začíná zítra. MAP

Staví u řek. V Krušných horách si zkusil práci i v bývalé továrně Sauersack. 2x FB GRAVITY GLUE

Takto to na festivalu Königsmühle vypadalo v roce 2019. 2x MAFRA

Festival Königsmühle navštíví
známý světový stonebalancer

Kanaďan začal stavět sochy
z kamenů jako dítě a to ho
nepustilo ani v dospělém věku.

● „Sochy“ staví z kamenů,
kamínků a oblázků, tvorbě
se věnuje 14 let. Neobvyklé
umění tvoří u říček, kde nachá-

zí materiál pro svou kreativní
činnost, která je zároveň
náročným meditačním
cvičením. Kromě trpělivosti,
vyrovnaného dechu a klidných
rukou má také talent pořizo-
vat fotografie, působí až
magicky.

● Grab je známý pod přezdívkou
Gravity Glue. Jeho dílka vypa-
dají, jako by byla poslepovaná,
kameny přece nemohou
bez lepidla držet. Omyl, jeho
tvorbě pomáhá „obyčejná“
gravitace.

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Než Owen Michaels zmizí, podaří se mu zanechat
své ženě Hannah poslední zprávu: Ochraň ji. Hannah čeká
konfrontace s nevlastní dcerou i cesta za odhalením Owenovy pravé
identity. Jeho poslední slova – sousedský thriller, který v zahraničí
vyvolal senzaci.

Investigativní novinář Petr se vrací do rodné vesnice, aby se vyrovnal
s rozvodem a dal dohromady dům, který zdědil po matce. Z podhůří
Orlických hor se vynořují nejen staří známí, ale i děsivé vzpomínky…
Šepot z lesa je mysteriózní thriller, u kterého se budete bát.

Davidovi rodiče pracují dlouho do noci, a on tak tráví večery v bytě
pod Vyšehradem sám. Co má ale dělat, když se mu za oknem
v pátém patře začne zjevovat Tramvaj plná strašidel? Pomůžou mu
bratranci a sestřenice záhadu tramvajového přízraku vyřešit?
A proč se mu ti duchové zjevují?

Než Owen Michaels zmizí, podaří se mu zanechat 
své ženě Hannah poslední zprávu: Ochraň ji. Hannah čeká 

Vyhledáváte thrillery,
co vám pocuchají
nervy, příběhy, které
vás nenechají spát?
Bojíte se rádi? Zkuste
naše knižní tipy!

Kdo je Michael Grab? Mistr klidu a rovnováhy

inzerce
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N E J Z Á B A V N Ě J Š Í M U Z E U M V P R A Z E !

Vodičkova 31
Praha 1

Vzpomínka
Tuto sobotu se od 17 hodin
v sále Libeňského světa
uskuteční akce k výročí úmr-
tí fotografa Václava Chocho-
ly. Libeňský rodák patřil k ta-
lentům fotografické tvorby
20. století. Fotil nejen své
okolí včetně života v ulicích
Libně, ale i slavné osobnosti
tehdejší doby. Vzpomínat
na něj bude například dcera
Blanka. ARCHIV B+M CHOCHOLA

Začátek září se v Metropoli Zličín ponese v duchu
zábavy nejen pro ty nejmenší, ale i pro dospělé.
Pátkem 2.9. odstartuje třídenní akce s názvem
„Zpět do školy s veselými mimoni“, která přivítá
všechny školáky zpátky v lavicích. Celá událost
se ponese v duchu filmu „Mimoni 2: Padouch
přichází“.

Metropole Zličín v září ožije akcí
pro děti a akrobatickými sporty

Na programu je mimoňská diskotéka,
focení s mimoněm Edou, rozdávání
balónků s tematickými popisy, stavění
stavebnic s mimoni, soutěže a mnoho
dalšího. Akce bude probíhat od 2. do
4. 9. v rozmezí 11:00 – 18:00 hodin
u vchodu číslo 3. V Metropoli Zličín
navíc seženete všechny potřebné po-
můcky, bez kterých se vaši milí ško-
láci v novém školním roce neobjedou.
Více informací na www.metropole.cz

Rozpohybujte se s Akrobatickým
dnem

V neděli 4.9. se mohou návštěvníci
Metropole Zličín těšit na odpoledne

plné sportu a pohybu, ve sport zóně
bude totiž od 16:30 do 20:00 probíhat
Akrobatický den. Nenechte si tuto po-
slední speciální akci tohoto léta ujít.
Těšit se na vás budou parkouristi,
tanečníci pole dance a také devítiná-
sobný mistr světa a mnohonásobným
mistr Evropy i ČR ve Freestyle Foot-
bagu (hakisaku) a mistr ČR ve Free-
style fotbalu Honza Weber. Ten si pro
návštěvníky Metropole Zličín připra-
vil hravou show, při které předvede
různé triky a dovednosti s fotbalovým
míčem nebo footbagem. Kompletní
program najdete na webu Metropole
Zličín https://www.letovmetropoli.cz/
specialni-akce/.



NA RYBNÍCÍCH U HORNÍHO JIŘETÍNA
VZNIKAJÍ UNIKÁTNÍ PLOVOUCÍ OSTROVY
PRO HNÍZDĚNÍ VODNÍCH PTÁKŮ

Inzerce

P lovoucích ostrovů je na vodních plo-
chách v České republice již několik.
Ty od České zemědělské univerzity na

rybnících u Horního Jiřetína jsou ale výji-
mečné. Nejen že poskytnou vhodná sta-
noviště pro hnízdění vodních ptáků a pro-
stor pro život dalším vodním živočichům,
zároveň umožní zvýšit kvalitu vody po-
mocí účinného odstraňování organického
znečištění a živin i celkovou biodiverzitu
mokřadního ekosystému. Navíc se dokáží
přizpůsobit požadavkům konkrétního dru-
hu. Mohou být vytvořeny jako vhodné sta-
noviště pro racky chechtavé, kteří přitahují
i další druhy, jako jsou potápivé kachny
nebo rybáci obecní.

„Plovoucí ostrovy, které jsme použili na vod-
ních plochách Sev.en Energy, se od jiných
podobných prvků na vodních hladinách
liší. Konstrukční řešení ostrovů jsou chráně-
na prostřednictvím užitného vzoru 34438.
Hlavním partnerem projektu společností
Vodohospodářský rozvoj a výstavba byly
otestovány mechanická odolnost konstruk-

cí, způsob osázení vodními a mokřadními
rostlinami a také provozování a údržba os-
trovů. Jejich konstrukce zároveň umožňuje
přizpůsobení ostrova požadavkům konkrét-

ních druhů ptáků (kachen a racků). Mají to-
tiž rozdílné nároky jak na vegetační pokryv

a substrát pro umístění hnízda, tak napří-
klad i na výšku ostrova nad vodní hladinou,“
uvedla Zuzana Musilová z Fakulty životní-
ho prostředí ČZU, která koordinuje projekt

financovaný z Norských fondů výzvy Rago.
Na severu Čech jsou vodní plochy u Horní-
ho Jiřetína jediné, kde Česká zemědělská
univerzita své plovoucí ostrovy instalovala.

V rámci projektu jsou umělé plovoucí ost-
rovy umisťovány na vodní hladiny převáž-
ně v územích cenných z hlediska ochrany
přírody, jako jsou Evropsky významné lo-
kality a Zvláště chráněná území. Základní
plocha jednoho ostrova je 32 m2 a je sesta-
ven ze 16 dílů o ploše 2 x 1 metr. Plovou-
cí ostrovy pomohou vrátit do rybničních
a dalších mokřadních lokalit chybějící pr-
vek ekologické stability křehkých ekosys-
témů, jejichž funkci významně ovlivňují in-
tenzivní obhospodařování i další činnosti
člověka, jako je například těžba.

Unikátní plovoucí ostrovy vybudované vodním ptákům přesně na míru
instalovali akademici z České zemědělské univerzity v Praze (ČZU) na dvou
vodních plochách, které patří skupině Sev.en Energy. Těžaři
s akademickým světem spolupracují na zlepšení podmínek pro hnízdění
vodních ptáků. Ostrovy i jejich části umístěné pod hladinou zároveň
poskytnou vhodná stanoviště dalším organismům vázaným na vodní
prostředí, jako jsou například bezobratlí, obojživelníci a ryby.
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Prý by tu měli mít
velké ssslevy
na kabelky!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook
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1. znáti
2. vše
3. nevěstin majetek
4. dcera syna
5. potrava
6. přívětivý

7. opak „vlevo“
8. kulaté smažené pečivo
9. označení knížete
10. vladař
11. zimní svátky
12. žertík

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Lotrando a Zubejda

Pohádka (ČR/Fr./Bulh., 1996)
21.55 Všechnopárty
22.50 Svatební cesta do Jiljí
00.15 Případy detektivaMurdo-

cha XV
01.00 AZ-kvíz
01.25 AZ-kvíz
01.50 Sváteční slovo školní

kaplankyMarty Židkové
02.00 Dobré ráno
04.30 Po stopách hvězd

16.25 1945-1953: Cesta ke
studené válce (2/2)

17.20 Kouzlo Afriky
17.45 Miloš Forman –

Co tě nezabije... (2/4)
18.45 Las Vegas, přelud, nebo

skutečnost?
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Jack Rozparovač (1/2)

Drama (VB/USA, 1988)
21.45 Komisař Maigret zuří

Krimidrama (Fr./It., 1963)
23.15 Balthazar II (8/10)
00.05 Evropský příběh (5/6)
01.00 Babylon
01.25 Vinař roku 2022
02.20 Nedej se

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4310)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ubal a zmiz

Komedie (ČR, 2021)
22.25 NovemberMan

Akční thriller (USA, 2014)
00.40 Dr. House III (7)

Seriál (USA, 2006)
01.35 Dr. House III (8)

Seriál (USA, 2006)
02.15 Na lovu II
03.00 Babicovy dobroty
03.30 Doktoři z Počátků (135)
04.30 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Mordparta II (1)

Potomek. Krimiseriál (ČR,
2017)

23.25 Ano, šéfe!
00.40 Z místa činu
01.40 Námořní vyšetřovací

služba VIII (15)
Vzdor. Krimiseriál (USA, 2010)

02.35 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (10)

03.30 Komisař Rex II (13)
04.40 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
20.00 Tmax street party
21.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 DESPERADOS DJ NO:

1. FINÁLE
Který DJ pojede hrát a natáčet
klip na ostrov Ibiza? Rozhodne
se v na střeše Duplexu během
VIP párty

22.05 Party ride
23.30 DESPERADOS DJ NO:

1. FINÁLE
23.35 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



7222

VOLEJTE
ZDARMA

HLEDÁME PŘEPRAVNÍHO
KONTROLORA (REVIZORA)

7222

NABÍZÍME VELMI ZAJÍMAVÝ VÝDĚLEK, KTERÝ LZE VÝRAZNĚ
OVLIVNIT PRACOVNÍM VÝKONEM, PRŮMĚRNÁ MZDA ČINÍ 47 400 Kč

Chcete mít:
• Zázemí stabilní společnosti
• Zaměstnanecké benefity až 64 000 Kč ročně
• Zaměstnanecké jízdné i pro rodinné příslušníky

Máte:
• Střední vzdělání smaturitou
• Trestní rejstřík bez záznamu
• Znalost 1 světového jazyka
na komunikativní úrovni výhodou

• PC: základní znalost
(MS Office -Word, Excel, OS Android)

• Příjemnéa reprezentativní vystupování
• Schopnost jednání s lidmi
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Aneta Vančatová
Pětkrát

až sedmkrát
denně.

Škola jinak
Psal se rok 1946. Byl jsem
žákem 7. třídy školy
ve švédském Karlsborgu.
Ve třídě nás bylo sedm.
Každý měl svoji lavici, kde
jsme měli učebnice, sešity
a psací potřeby. Domů
jsme nic nenosili. Nedostá-
vali jsme žádné domácí
úkoly. Náš třídní učitel
byl s námi pořád. Učil nás
všechny předměty. Každý
den odpoledne byl tělo-
cvik, hry a plavání. Dva-
krát do týdne odpoledne
byla pracovní výchova.
Nyní je rok 2022. My týrá-
me děti – nutíme je přená-
šet mezi školou a domo-
vem těžké batohy. Co
takhle dát jim na začátku
roku tablet s učebními tex-
ty? Proč nutíme rodiče po
práci věnovat se úkolům
dětí, nahrazovat to, co ve
škole nedokážou vysoko-
školsky vzdělaní pedago-
gové? Škola má povinnost
učit děti, připravovat je
pro život. Nemohli by žáci
absolvovat dopravní vý-
chovu a spolu se závěreč-
ným vysvědčením dostá-
vat i řidičský průkaz?

JÁN KÚSEK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Rubrika@mojemetro je místem, kde se objevují příspěvky ze
světa sociálních sítí. Na Facebook Pražské integrované dopravy
se dostala pozvánka na Pražský železniční den. Díky naší rubrice
je teď i v papírovémMetru! Takže nezapomeňte, svátek fanoušků
dopravy se koná 10. září v areálu stanice a depa ve Vršovicích.

@mojemetro

DEBUŽÍROVÁNÍ

Řešení sudoku

SUŤOVIŠTĚ
JAKO GALEJE
Zasvěcený posluchač mých rozhlasových reportáží ví, že uply-
nulý rok jsem obětoval jedinému cíli: výstupu na Mont Blanc.
Druhá zteč nejvyšší hory Evropy je po roce naplánovaná už
teď na srpen. Co jsem tedy všechno podstoupil? Podobně jako
Lola jsem běhal o život. V zimě jsem také nasadil běžky a kří-
žem krážem jsem obklouzal Šumavu. Na jaře jsem sedl
na kolo a o prázdninách se dokonce vydal na starém favoritu
do italského Bibione. Co je v kolenou, to se počítá, pánové!
A 850 kilometrů za pět dní, to už je věru nějaký počin!

K tomu jsem slezl několik
hor, naposledy dokonce
nejvyšší vrchol Německa
Zugspitze. Tahle skoro tří-
tisícovka mi ale dala doce-
la zabrat. Vlastně jsem si
na sebe vymyslel malý
trest, protože stoupat ta-
kovou výšku v jakémsi po-

divném kačírku je i na moje svalnaté nohy trošku moc. Před-
stavte si, že se tomuhle terénu říká suťoviště. A zvládnout ta-
kové suťoviště při sestupu je i pro trénované nohy něco jako
galeje. Takže zatímco stovky turistů šplhaly na Zugspitze po-
mocí lanovky, já jsem se na ně díval zespodu ze skalního žla-
bu. Upřímně, po kolena v suťovišti jsem jim i zlomek vteřiny
trochu záviděl. V tu chvíli jsem ještě neměl tušení, jak se poz-
ději naplní přísloví Člověk míní, život mění. Moje druhá vý-
prava na Mont Blanc byla totiž v ohrožení kvůli vysokým rizi-
kům. Inu, valící se kameny jen tak nezastavíte! Příště napíšu,
jak to celé dopadlo.

Sloupek

Vladimír Cekota
Pokaždé když
se mi smutně
podívá do očí.

Žaneta Gemov
Les je náš

domov a denní
odměna.

Jak často venčíte svého psa?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Upřímně, po kolena
v suťovišti jsem jim
i zlomek vteřiny
trochu záviděl.
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Elektrické

Škoda Auto v současné době
instaluje novou verzi soft-
waruME3 do vozů Enyaq iV,
které již byly dodány zákaz-
níkům. Aktualizace přináší
vylepšení v oblasti správy
baterie a umožňuje tak
dosahovat delšího reálné-
ho dojezdu. Nový software
dále nabízí řadu vylepšení
virtuálního kokpitu, head-
-up displeje, infotainment
systému a online služeb
Škoda Connect. Majitelé
vozů budou kontaktováni

autorizovaným partnerem
Škoda Auto, který si s nimi
domluví termín bezplatné
návštěvy servisu. Tam pak
instalace nového softwaru
trvá přibližně pět hodin.
Většina všech budoucích
aktualizací poté proběhne
na dálku. Nově vyrobené
vozy Enyaq iV a vozy Eny-
aq Coupé iV jsou již stan-
dardně dodávány s novým
softwarem.

Maš

Škoda Auto vybavuje vozy Enyaq iV
vylepšeným softwarem

překvápko

Megane E-Tech

Foto : Tomáš Devera

Renault



Svým atletičtějším vzhle-
dem se Leon vždy snažil od-
lišit od svých koncernových
sourozenců Octavie a Gol-
fu, se kterými sdílí moder-
ní techniku platformyMQB
Evo. Naštěstí sportovně
nejen vzhlíží, ale i svými
jízdními vlastnostmi umí
řidiče potěšit a nadchnout,
podvozek prostě podtrhuje
sportovní charakter Leonu.
My jsme Leona vyzkoušeli
v nejvyšší a stále oblíbe-
nější výbavě FR s akčním
paketem Technology FR ob-

sahujícím mimo jiné také
18“ kola Performance II,
Full LED světlomety nebo
parkovacího asistenta. Sa-

mozřejmě nám v našem
Leonu nechybí ani konek-
tivita systému Full Link.
I přesto, že nemáme k dis-
pozici nejsilnější motori-
zaci, jsme s naší jednotkou
1.5 TSI 96 kW (130 k) nad-
míru spokojeni, vyhovuje
nám i 6stupňový manuál,
jehož kulisy přesně kopí-
rují dráhy řazení. Pružnosti
motoru nebylo co vytknout

a 130 koní je i pro svižnější
rodinnou jízdu dostačující.
Velmi mile nás překvapila
spotřeba, která se ustálila
na rozumných 6,5 litru, což

je o 0,3 l lepší výsledek, než
jsme dosáhli v předcho-
zím testu s mild-hybridní
motorizací 1.5 eTSI s DSG,
jejímž primárním úkolem
je hospodárnější a ekolo-
gičtější provoz. Interiér
Leonu je moderní a dobře
uspořádaný, nechybí digi-
tální přístrojový štít, kte-
rý je čitelný a přehledný.
Chválíme parádní sedačky,
které skvěle objímají tvar
těla, a prostornost interi-
éru, zejména na zadních
sedadlech, kde je oproti
třetí generaci znát o 50mm
prodloužený rozvor. Cena
nového Seatu Leon startuje
na 524 900 Kč, za rodinnou
variantu Sportstoure při-
platíte 20 000 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

| motor |komerční příloha pátek 26. srpna 2022 22

Seat Leon Sportstourer - Rodinný ideál

Prahu ovládnou americkémotocykly i automobily

Tradiční setkání majitelů
motocyklů legendární ame-
rické značky Harley David-
son slaví letos jubilejních
deset let a tomu odpovídá
také velmi atraktivní pro-
gram této třídenní akce,
který začíná již v pátek
2. září od 15 hodin na hole-
šovickém Výstavišti. Během
víkendu připravili pořada-
telé mimo jiné Spanilou
jízdumotocyklů Harley Da-
vidson se zastávkou na Vác-
lavském náměstí a součástí
akce bude rovněž třídenní
Burgerfest s kulinářskými
specialitami především
americké kuchyně. Ná-
vštěvníci však určitě ocení
předevšímmožnost „ochut-
nat“ novinky v modelové
řadě motocyklů Harley
Davidson včetně „custom“
verzí, které se zde objeví
mimo jiné v rámci poslední
zastávky road show „Harley

on tour 2022“. Příjemným
zpestřením v podobě soutě-
že a krásy ženskéhomoder-
ního tance bude také Pole
Dance Battle a výstaviště
zaplaví vedle plánovaného
airshow i americká hudba
v rámci živých vystoupení
hudebních skupin, a to do
nočních hodin. Ale stejně
jako v minulých ročnících
zde nebudou chybět také
americké automobily.
Dlouholetý partner Prague
Harley Days, společnost
TUCAR Plus, dá návštěvní-
kům možnost vyzkoušet
aktuální novinky několika
legendárních amerických
značek. Hvězdou expozice
bude RAM 1500 speciálně
upravený pro expedice,
tedy podvozkově zvýšený,
osazený koly většího roz-
měru a s offroad doplňky.
Stejného výrobce vozů RAM
bude reprezentovat také vr-

cholná verze s označením
TRX, doplněná standardní-
mi specifikacemi Limited
a Laramie. Příznivce americ-
ké klasiky rozhodně potěší
prezentace značky Dodge
s modely Challenger SRT,
Charger a chybět nebude
ani ryze rodinné výkonné

SUV Durango. Značku JEEP
budou na expozici TUCAR
reprezentovat dvě velké
hvězdy, Vagoneer a Grand
Cherokee. V Evropě již vel-
mi opomenutý segment
rodinných MPV vozů připo-
mene na pražském Výstavi-
šti aktuální model Chrysler

Pacifica. A nakonec pro mi-
lovníky „adventure style“
odprezentuje společnost
TUCAR nástavbu Camper
společně se dvěma typy
střešních stanů, a to nejen
na offroad vozy. Prague
Harley Days se konají od
2.–4. září 2022.

Seat Leon je již od své první generace z roku 1999 vnímán jako spor-
tovněji zaměřená alternativa k ostatním kompaktům. Ve variantě
rodinného kombi (Sportstourer) se zavazadlovým prostorem o obje-
mu 620 litrů chce navíc zaujmout také rodinně zaměřené zákazníky.
Aktuálně nejvyspělejší Leon na sebe upoutává pozornost, zejména
svým dynamickým designem s Full Led světlomety. Nejvíce zaujme
propojenými koncovými světly zádě s dynamickými LED směrov-
kami, které umocňují jeho typický, sportovně vzhlížející charakter.

O prvním zářijovém víkendu se holešovické Výstaviště Praha pro-
mění v přehlídku ikonických amerických motocyklů v rámci akce
Prague Harley Days 2022. Ale chybět nebudou ani poslední modely
několika významných amerických automobilových značek.
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Hyundai v Německu uvádí
do provozu nákladní
vozidla XCIENT Fuel Cell
Značka Hyundai oznámila,
že do Německa, které je
největším trhem užitko-
vých vozidel v Evropě, do-
veze těžká nákladní vozidla
XCIENT Fuel Cell. Sedm ně-
meckých společností zařadí
do svých vozových parků
27 nákladních vozidel
XCIENT Fuel Cell. K jejich

financování přispěje do-
tační program německého
spolkového ministerstva
pro digitalizaci a dopra-
vu určený pro ekologická
užitková vozidla. Na nákup
ekologických užitkových
vozidel bude mít němec-
ké spolkové ministerstvo
pro digitalizaci a dopravu
k dispozici do roku 2024
rozpočet 1,6 miliardy eur.
Vozidla XCIENT Fuel Cell
pro německé zákazníky
budou vybavena systémem
palivových článků na vodík
o výkonu 180 kW, který je
složen ze dvou sad palivo-
vých článků, z nichž každá
poskytuje výkon 90 kW.
Odolnost tohoto systému
a celková hospodárnost
vozidla jsou přizpůsobeny

požadavkům provozovate-
lů flotil užitkových vozidel.
Elektromotor dosahuje
nejvyššího výkonu 350 kW
a maximálního točivého
momentu 2237 Nm. Sedm
velkých nádrží na vodík ve
vozidle XCIENT Fuel Cell
pojme celkem 31 kg toho-
to paliva. Dalším zdrojem

elektrické energie jsou tři
sady akumulátorů s kapaci-
tou 72 kWh. Předpokládaný
maximální dojezd bez do-
plňování paliva je 400 km.
Kompletní naplnění nádr-
ží vodíkem zabere v závis-
losti na venkovní teplotě
8 až 20 minut. XCIENT
Fuel Cell, uvedený společ-
ností Hyundai Motor na trh
v roce 2020, je celosvětově
prvním velkosériově vyrá-
běným těžkým nákladním
vozidlem s elektrickým
pohonem na vodík. Ve Švý-
carsku společnost uvedla
do provozu již 47 vozidel,
která do konce června 2022
ujela dohromady více než
čtyři miliony kilometrů.

Maš

Vzpomenete si na něja-
kou situaci, kterou byste
v průběhu 30 let na čes-
kém trhu udělali jinak?
Tohle je hodně filozofická
otázka. Vždy se rozhoduje-
me v určité situaci na zákla-
dě dostupných informací.
S odstupem času vyhod-
nocujeme výsledky našich
rozhodnutí, abychom zjis-
tili jejich dopad. Z tohoto
pohledu je vždy prostor pro
ponaučení, ale nikdy nemů-
žeme vzít zpět rozhodnutí,
která jsme udělali.

Jakým směrem se dle Vás
bude ubírat automobilová
budoucnost?
Otázka je, jak daleko do
budoucnosti se chceme
zahledět? Další otázka je,
jestli chceme kalkulovat
s přirozeným vývojem
závislým na přáních a po-
třebách zákazníků nebo
chceme predikovat vývoj
na základě byrokratických
regulací Evropské komise?
V obou případech věřím
v zachování potřeby jedince
přepravovat se z bodu A do
bodu B. Věřím, že současní
výrobci automobilů budou

hledat cesty k uspokoje-
ní této potřeby. Věřím, že
vzniknou nové způsoby za-
jištění mobility. A věřím, že
společnost Emil Frey bude
nadále zajišťovat nejvyšší
kvalitu služeb pro součas-
ná i budoucí technologická
řešení.

V čem spočívá největší
přednost Vaší společnos-
ti?
Naše síla vychází z tradice
servisu poskytovaného zá-
kazníkům ve Švýcarsku od
roku 1924, v ČR pak od roku
1992. Skupina Emil Frey pů-
sobí v mnoha Evropských
zemích na úrovni dealerské
i na úrovni dovozce. Máme
zkušenosti, které vzájemně
sdílíme. Máme prostředky
pro realizaci novýchmyšle-
nek. Hluboko vDNA společ-
nosti máme zakořeněnou
zodpovědnost za kvalitu
služeb, které poskytujeme
našim zákazníkům.

Věříte v budoucnost elek-
tromobility?
Podle mého názoru jsou
elektrická vozidla ideál-
ním řešením pro určité

specifické potřeby zákazní-
ků, například krátké jízdy
v městském nebo příměst-
ském provozu. Zároveň si
umím představit zábavnou
projížďku se sportovně la-
děným vozem nabízejícím
okamžitou akceleraci a ob-
rovský kroutící moment
elektrického motoru. Pro
klienty, kteří mají možnost
elektrické vozy dobíjet ve
své garáži, mohou předsta-
vovat to pravé uspokojení
těchto potřeb. Neumím si
aktuálně představit ma-
sové využití této techniky
pro přepravu na delší vzdá-
lenosti, ani její rozšíření
v rámci městských sídlišť.
Pro tyto potřeby věřím v ji-
nou, ekologicky akceptova-
telnou, variantu pohonu.

O jaké vozy, případně
služby, je na trhu aktuál-
ně největší zájem?
Aktuální poptávka po no-
vých vozech je zkreslená
výrobními možnostmi jed-
notlivých výrobců. S ohle-
dem na problémy a ome-
zování výroby, je zájem
v podstatě o jakýkoli vůz,
který se podaří vyrobit. Stá-
le více zákazníků se začalo
zajímat o vozy s hybridním
pohonem. Mnoho klientů
však zůstává věrných naf-
tovým motorům, kterých
se ale vyrábí stále méně.
Nadále vnímáme poptávku
po mizejících sportovních
vozech se spalovacími mo-
tory. Současně se pomalu,
ale trvale zvyšuje poptávka
po vozech s elektrickým
pohonem.

ZEPTALI JSME SE…
Švýcarská společnost Emil Frey má téměř stoletou historii. Je nej-
větším prodejcem aut v Evropě a v České republice právě letos slaví
své 30. narozeniny. Proto jsme položili pár otázek Romanu Šolcovi,
jednomu z jednatelů společnosti.



Čistě elektrický Renault
Megane E-Tech je aktuálně
nejdůležitějším elektrovo-
zem ze závazků věnova-
ných elektrické mobilitě.
Kde se Renault Groupe
zavázal dosáhnout v Evro-
pě do roku 2050 uhlíkové
neutrality a do roku 2030
přislíbil snížení svých emi-

sí CO2 o 50 % v porovnání
s rokem 2010. Základem
novinky je koncept Renault
Megane eVision, který byl
zdokonalením koncep-
tu Morphoz z roku 2019.
Megane eVision tak již cel-
kem zřetelně naznačoval,
jak bude letošní novinka
vypadat. Že se design po-
vedl, dokazovaly poměrně
časté pohledy kolemjdou-
cích, kteří se často nesty-
děli optat, jak novinka
jezdí. Nás nejvíce zaujala
celková praktičnost vozu,

která byla častou slabinou
dosavadních elektromobi-
lů. Ano, hovoříme o rych-
losti nabíjení, dojezdové
vzdálenosti a efektivní
spotřebě energie. Co se
týká spotřeby, náš týdenní
průměr byl 16,5 kWh, což
je parádní výsledek, dalo
by se však jezdit i s výraz-

ně nižší spotřebou. My jsme
však nijak zásadně na spo-
třebu nejezdili, ale naopak
jsme si užívali praktického
reálného dojezdu 360 km
(dle WLTP až 450 km)
a rychlosti nabíjení. Ta
v našem případě málokdy
překročila hodinu času,
nejdéle jsme nabíjeli naši
baterii s kapacitou 60 kWh
z 30 % do 100 % za 1 h 15
minut, samozřejmě hovoří-
me o rychlonabíjecích sta-
nicích. Velká efektivita na-
bíjení vás potěší, zejména

když máte v ulici, kde byd-
líte, novou rychlonabíjecí
stanici s výkonem 150 kW,
přičemž náš Megane
E-Tech zvládal nabíjení stej-

nosměrným proudem (DC)
o výkonu až 130 kW. Ve
městě jsme často využívali

pádla pod volantem, který-
mi jsme nastavovali efekti-
vitu rekuperace, čímž jsme
nejen vraceli drahocennou

energii zpět do baterie, ale
také jsme šetřili opotřebení
brzdových destiček, proto-
že jsme brzdili převážně
elektromotorem. Pochva-

lu si zaslouží také skvělá
dynamika vozu, tu ocení-
te hlavně při předjíždění,

zde je výkon elektrických
160 kW (220 k) opravdu
znát. Právě parádní dyna-
mika dělá z elektromobilu

zábavný kompakt, což je
základní vlastnost všech
generací Renaultů Mega-
ne. Elektrický Megane nám
v této podobě dává smysl

převážně do městského
provozu. Svým relativně
dlouhým dojezdem a rych-
lostí nabíjení vás však nijak
zásadně v naší malé krásné
zemičce neomezuje ani pro
jízdy mimo město. Nutno
podotknout, že pokud zrov-
na netoužíte po elektrické
páté generaci Renaultu
Megane E-Tech, máte stále
možnost sáhnout po kla-
sice v podobě 4. generace
modelu Megane, která
je stále součástí nabídky.
Elektrická varianta tak
pouze rozšiřuje základní,
již tak širokou nabídku
motorizací. K dispozici tak
stále máte naftové i benzi-
nové spalovací jednotky.

Text: Martin Štěrba
Foto: Tomáš Devera
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Ještě nedávno bych se klidně vsadil, že tohle nikdy nevyslovím. Ale
vypadá to, že začínám přicházet elektromobilům na chuť. Alespoň
takovým, jako je plně elektrický Megane E-Tech. Elektrická novinka
překvapuje téměř po všech stránkách od povedeného designu až
po jízdní komfort, který jsme s vozem obutým do 20palcových kol
opravdu nečekali. Samozřejmě jsme našli i nějaké ty „mouchy“ jako
třeba vysoká nakládací hrana kufru nebo zhoršený výhled dozadu,
díky poměrně malému zpětnému zrcátku. Celkový dojem na nás
však elektrický Mégane udělal velmi dobrý a po týdenním testování
si nás doslova získal, což se nám u elektromobilů často nestává.

Elektrické překvápko

Suzuki V-STROM 1050 - jen jezdit!

Ne vždy se mix osvědče-
ných ingrediencí povede.
To se však V-STROMu 1050
netýká. Zmého pohledu de-
signově nejhezčí generace.
Po usednutí za řídítka jsem
měl pocit, že vše je přesně
tam, kde má být a jak má
být. Vyzdvihl bych zrcátka.
Skvělá!!! 6,5palcový displej
ukazuje vše, co má + mnou
oblíbený ukazatel venkovní
teploty. Motormá sympatic-

kých 106 koní a jízda s ním
mě díky dostatku výkonu
(i zvuku V-twinu) bavila.
Podvozek je sportovnější
a odpovídá charakteru mo-
tocyklu. Brzdy s ABS odladě-

ny a nelze jim nic vytknout.
Systémy, které usnadní jíz-
du: elektronický plyn, tři
výkonové režimy motoru,
kontrolu trakce (STCS), sys-

tém zvýšeného volnoběhu,
jednoduché nastartování,
a dokonce i systém, kte-
rý snižuje sílu potřebnou
k stisknutí spojky.

Nová generace Suzuki
V-STROM je velice povede-
ný univerzální stroj. Ideální
na cestování, svižné pro-
jížďky pro radost i osvěžení
každodenní dopravní ruti-
ny. Motocykl, který nejen
svým zpracováním převy-
šuje konkurenci!

Spotřeba při testu
5,9 l/100 km.
Cena: 299 000 Kč
(ve verzi XT 339 900 Kč)
Podrobné technické
specifikace naleznete na:
https://bikes.suzuki.cz/mo-
tocykly/v-strom-1050-abs-
-m2

Text/Foto RAK

Vizuální inspirace legendárním endurem DR BIG 750 je patrná
na první pohled. Inovovaný (už tak skvělý a výkonný) „véčkový“
motor z oblíbeného silničního naháče SV 1000. Agresivní design,
ledky, něco elektronických asistentů, sportovní podvozek, vzpříme-
ná pozice řidiče… a máte stroj, ze kterého se vám nebude chtít
sesednout. Toť nová generace V-STROM 1050 v čím dál oblíbenější
kategorii cestovních endur.



Je úplně jedno, zda se jed-
ná o hybridní, elektrickou,
nebo Astru se spalovacími
motory, vždy to bude nová
Astra, která je ztělesněním
novodobého designu znač-
ky. Vůz působí dynamicky
a hrdě jako nikdy před tím.
A i když není první, kdo zís-
kává novou identitu značky
v podobě čelní masky Opel
Vizor, sluší jí ze všech vozů
Opel nejvíc. Nová tvář spo-
lu s úzkými světlomety
Intelli-Lux LED® Pixel
Light se 168 segmenty,
které získala od vlajkové
Insignie, dodává vozu dravý
sportovní vzhled.
I vnitřek Astry prošel vý-
razným omlazením a jeho
interiéru s plně digitálním
přístrojovým štítem Pure
Panel dominuje dvojice
integrovaných 10palcových
displejů. Hlavní středový
panel má dokonce mož-
nost vlastního nastavení
aplikací, podle vlastních
potřeb. Pomocí těchto pa-
nelů lze ovládat všechny
nejmodernější asistenční
systémy, díky kterým je
řízení vozu bezpečnější.
Například díky 360stupňo-
vému systému kamermáte
neustálý přehled, co se děje
okolo vozu. Tyto kame-
ry dokážou číst dopravní
značky a promítat je včetně
ostatních informací namo-
derní head-up displej v zor-
ném poli řidiče. Rozšířený
systém radarů a kamer,
propojených do systému In-
telli-Drive 2.0, dokáže také
přizpůsobit rychlost jízdy
v zatáčkách a zaručit tak

poloautomatickou změnu
jízdních pruhů.
Co určitě potěší všechny,
kteří potřebují propojit
svůj chytrý telefon a pou-
žívat své oblíbené aplikace,
tak jak jsou zvyklí na svém
smartphonu, je možnost
bezdrátového propojení.
Nová Astra nejen dobře
vypadá zvenku i uvnitř, je
plně kompatibilní, nabitá
moderními systémy, ale
hlavně skvěle jede. Němeč-
tí inženýři si zkrátka dali
záležet, aby vůz, který je
postaven na nové multie-
nergetické platformě EMP2
třetí generace, dokonale
vyladili. Kde jinde vyladit
vůz tak, aby seděl pevně
v zatáčkách i při vysokých
rychlostech a přitom byla
jízda stále komfortní, než

na německých dálnicích.
A jízda je fakt skvělá, a to
i díky AGR sedadlům,
která patří u značky Opel
všeobecně k nejčastěji při-
placené výbavě. My jsme si
toto skvělé vyladění vozu
a díky výkonnému motoru
1,6 Turbo PHEV o výkonu

180 k a vysokému toči-
vému momentu 360 Nm

v rámci možností pořádně
vyzkoušeli. Už se těšíme na
nejsilnější hybridní Astru
o výkonu 165 kW / 220 k,
která by se měla také již
brzo objevit. Jízda s plug-in
hybridem není jen o tom,
že získáte navíc dalších
pár koní výkonu, ale také

úsporném a hlavně níz-
koemisním provozu. Naše
testovaná Astra, která má
v sobě zabudovaný elektro-
motor, o výkonu 81,2 kW
s baterií 12,4 kWh, lze
dobít z wallboxu o výko-
nu 22 kW přibližně za
2 hodiny. My jsme ji nabí-
jeli z běžné zásuvky vždy
přes noc a to nám stačilo
na běžné denní popojíždě-
ní v čistě elektrickém re-
žimu. Kombinaci benzinu
a elektřiny jsme pak plně
využili při delší víkendové
cestě. Což je u hybridu ide-
ální stav a díky husté síti
dobíjecích stanic není pro-
blém i na nějaké zastávce
dobíjet. Umístění baterie
nikterak neomezuje ani
zavazadlový prostor, který
s nastavitelnou polohou
a jeho maximální kapa-
citou nabídne po sklope-

ní sedadel úctyhodných
1 250 litrů. Takže jedinou
překážkou v pořízení vozu
s hybridním pohonem zů-
stává jen cena, která začíná
na akčních 859 990 Kč, což
je přesně o 320 000 Kč víc,
než je základní cena nové
Astry. Do úplného zákazu
prodeje spalovacích moto-
rů je to ještě relativně da-
leko, a tak musíme věřit,
že cena elektrických vozů
výrazně klesne. Nové Astře
samozřejmě nechybí v na-
bídce ani klasické spalova-
cí motory, v rozpětí od 110
do 130 k. Na výběr jsou dva
benzinové tříválce 1,2 Tur-
bo nebo dieselová 1,5 CDTI
se 6stupňovoumanuální či
8stupňovou automatickou
převodovkou.

Text: RŠ
Foto: RŠ
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Nová Astra vyrazila elektrickou cestou
Po krátkém svezení s novou Astrou, o kterém jsme psali minulý
měsíc, si můžeme konečně ikonický vůz značky Opel novou Astru
vyzkoušet na celý týden. Určitě znáte ten pocit, když se na něco
těšíte a když už to máte skoro na dosah, přijde e-mail a vy hned
tušíte změnu. V našem případě to však byla skvělá zpráva. Místo
očekávané motorizace 1,2 Turbo dostaneme vrcholnou 1,6 Turbo
s plug-in hybridním pohonem. Přesně tak i nová Astra už je také
PHEV, není to sice ještě plná elektrická verze, ta přijde až v příštím
roce, ale je to první krůček na této často zatracované cestě.

JSME SVÁMI
V ČESKÉ REPUBLICE
JIŽ 30 LET!
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Český hokej se vy-
dal stejnou cestou
jako Seveřané.

Do české reprezentace nebu-
dou povoláváni hokejisté,
kteří po zahájení ruské inva-
ze na Ukrajinu podepsali
nebo podepíšou smlouvu s ně-
kterým z klubů Kontinentál-
ní ligy. Na včerejším zasedání
o tom rozhodl výkonný vý-
bor Českého svazu ledního
hokeje, který se sešel poprvé
od nástupu nového preziden-
ta svazu Aloise Hadamczika
do funkce.
Český hokej nakonec zvolil

stejný přístup, k jakému sáh-
li Finové a Švédové. Ti již dří-
ve oznámili, že hráči, kteří
budou v nadcházející sezoně
působit v ruských soutěžích,
nebudou nominováni do re-
prezentačních týmů.
Pro příští sezonu mají an-

gažmá v KHL obránci Libor

Šulák (Vladivostok) s Micha-
lem Jordánem (Chabarovsk)
a útočníci Rudolf Červený
(Vladivostok) a Dmitrij Jaškin
(Petrohrad). Všichni čtyři za
reprezentaci hráli.
„Neměli by však být posti-

ženi hráči, kteří jen plní
smlouvy podepsané ještě
před vpádemRuska na Ukraji-
nu,“ řekl Miroslav Augustin,
jenž se má stát na svazu od
1. září ředitelem komunikace
a marketingu. Podle tohoto
výkladu by neměli mít cestu
do reprezentace uzavřenou
Jordán se Šulákem. Jordán se
už loni upsal Amuru na dva
roky, Šulák prodloužil kon-
trakt o další sezonu v lednu,
tedy ještě před invazí. ČTK

US Open bude bez neočkovaného Djokoviče
Srbský tenista Novak Djokovič nebude kvůli chybějícímu očkování proti koronaviru
startovat na nadcházejícím US Open, kde chtěl útočit na 22. grandslamový titul. Někdejší
světová jednička to uvedla na Twitteru. Pětatřicetiletý Djokovič už letos kvůli odmítání
vakcíny proti covidu-19 přišel o start na úvodním grandslamu sezony v Austrálii. Naposle-
dy hrál ve Wimbledonu, kde získal 21. grandslamovou trofej. Přípravných turnajů na
amerických betonech se nezúčastnil, protože ke vstupu do USA je potřeba očkování. AP

Český cyklista Jan Hirt od-
stoupil před startem včerejší
6. etapy kvůli nákaze korona-
viremz Vuelty. Šestýmuž z le-
tošníhoGira d’Italia byl v prů-
běžném pořadí s velkou ztrá-
tou na 167. místě. O pozitiv-
ním testu na koronavirus jed-
natřicetiletého Hirta infor-
moval jeho tým Intermar-

ché-Wanty-Gobert na sociál-
ních sítích.
„Pozorně jsme poslední

dny Jana Hirta sledovali
a dnešní ranní test ukázal pří-
tomnost covidu-19. Jan má
mírné příznaky a okamžitě
byl izolován od zbytku skupi-
ny,“ uvedl včera týmový lé-
kař Ruben De Gent. ČTK

Konec Dukly

Výkonný výbor hokejového
svazu rozhodl o zastavení
projektu Dukla, jehož cílem
v Litoměřicích měla být
podpora mladých hráčů.

Slavia Praha
i Slovácko
postupují
Fotbalisté pražské Slavie
porazili v odvetě závěreč-
ného 4. předkola Evropské
konferenční ligy Raków
Čenstochová 2:0 po pro-
dloužení a postoupili do
skupiny. V první minutě na-
stavení prodloužení rozho-
dl střídající Ivan Schranz.
Souboj českého a polské-
ho vicemistra ve vyproda-
ném Edenu skončil 1:0
po gólu Mosese Usora
z 62. minuty, před týdnem
Raków v úvodním duelu
doma vyhrál 2:1. Sešívaní
přešli v letošní kvalifikaci
i přes třetího protivníka,
odvrátili hrozbu podzimu
bez pohárů a na evropské
scéně si zahrají skupinu po-
šesté za sebou. Trojici sou-
peřů určí Pražanům páteč-
ní los, červenobílí budou
v prvním výkonnostním
koši. V osudí budou i fotba-
listé Slovácka, kteří včera
zvítězili na hřišti AIK Stock-
holm 1:0 a po domácí vý-
hře 3:0 také postoupili
do skupinové fáze. MAFRA

Fotbalisté Plzně se v Lize mis-
trů utkají v atraktivní skupi-
ně C s Bayernem Mnichov,
Barcelonou a Interem Milán.
Rozhodl o tom los v Istanbu-
lu, kde se v červnu příštího
roku uskuteční finále. Čeští
šampioni v nejprestižnější
klubové soutěži narazili na
Bayern už v roce 2013, s Bar-
celonou se střetli o dva roky
dříve. Do vyřazovací fáze po-
stoupí první dva celky z kaž-
dé skupiny, týmy na třetích
místech budou na jaře pokra-
čovat v play-off Evropské
ligy. Program ve skupinách
začne 6. a 7. září.
„Jsem hrozně rád za klub

i za tým, který si to zasloužil.
Jsme skvělá parta a tohle je
pro nás odměna,“ řekl obrán-
ceMilanHavel. „Takovou sku-
pinu jsme si opravdu přáli.
Ještě jednou musíme říct, že
si toho obrovsky vážíme, že
jsme sem postoupili,“ doplnil
záložník Václav Pilař. Západo-
češi se v hlavní fázi Ligy mis-
trů představí počtvrté. V le-
tech 2011, 2013 i 2018 byli
třetí ve skupině a prošli do
jarní části Evropské ligy. ČTK

Vuelta. Hirt má covid,
ihned musel do izolace

Číslo dne

50
Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace uložila
pokutu 50 tisíc korun králové-
hradeckému klubu za to, že
se jeho funkcionáři během
domácího zápasu 3. kola
1. ligy s Plzní neoprávněně
dostali k rozhodčím a porušili
nové pravidlo sezony. ČTK

Hraješ KHL,
v nároďáku
máš smůlu

Liga mistrů.
Viktorii čekají
slavní soupeři


